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h á r o m  m e g se b e sü lt
Vasárnap délelőtt szűkszavú, de megdöb

bentő tartalmú távirat érkezett az ausztriai 
Heiligenblutból, amely magyar kirándulók 
szörnyű katasztrófájáról számolt be.

A Zell am See irányába haladó és a 
íilockner felé vezető hegyiútról lezu
hant egy autóbusz, utasait pedig, köz

tük hat magyart maga alá temetett.
A szörnyű szerencsétlenségről a következő 
értesítés jött Budapestre.

,.A heiligenbluti postautobusz szom
baton Zell am See irányában a Glock- 
ner hegyiútra indult. A gépkocsin hu
szonötén voltak. Egy kilométernyire 
Heiligenbluton túl

a társasgépkocsi egy közepesen 
meredek mezőn lezuhant a töltés
ről és mintegy ötven méter mély
ségbe esett,, miközben többször 

megfordult a tengelye körül.
A sofőr azonnal meghalt.
Nyolc ember súlyosan, tizenöt 

könnyebben megsebesült.
A mentési munkálatok két oyvrf? 

és a csendőrség közreműködésével

A heiligenbluti országúton történt ször
nyű katasztrófáról a Magyar Hétfő becsi 
munkatársa az alábbi helyszíni tudosi.as- 
ban számol be:

Heiligenblut, augusztus 16.
Szombaton délelőtt indult el Zell am See 

irányába a posta-autóbusz, amely huszonöt 
turistát vitt magával. A kirándulókkal telt 
gépkocsit szerencsétlenség érte. Heiugen- 
bluton túl a meredek hegyiútról az autó
busz mintegy ötven méter mély szakadékba 
zuhant.

l'tasai véresen, eszméletlent hevertek 
a mélységben.

A katasztrófa híre a déli órákban érkezett 
Béosbe. ahonnan hegymaszokotelekkelfel
szerelt mentők robogtak ki a szcrencsetlen- 
srg színhelyére, hogy segítséget nyújtsanak 
a katasztrófa áldozatainak.

azonnal megindultak. Egy sebesült a 
mentési munkálatok közben meghalt.

A sebesültek között van:
Petróczy Aladár nyugalmazott ezre

des, császári és királyi kamarás, aki
mély vágott sebeket szenve

dett.
Petróczy Irma, az ezredes felesége, 

aki
bordatörést és bőrkarcoláso

kat szenvedett.
Himmelné Lenke asszony, akinek
mindkét lábát levágta a zu

hanás.
Hímmel Miklós, a budapesti HÉV 

főfelügyelője, az előbb említett asszony 
férje, aki bal bokáját törte.

Hímmel Blanka a lányuk, aki köny- 
nyebb zúzódásokat és idegrázkódást 
szenvedett,

Berger Artúr budapesti gyárigaz
gató, akinek sebesülése rendkívül sú
lyos. A sebesültek a linzi kórházban 
vannak.”

A mentőknek már nem sok dolguk akadt, 
mert a közeli nyaralóhelyekről

orvosok siettek a hegyszakadékhoz, 
akik csendőrökkel együtt ereszkedtek 
le a mélységbe és ott nyújtottak segít
séget azoknak, akiknek az életét még 
meg lehetett menteni. Huszonhárom 
sebesültet szállítottak el a linzi kór
házba. A sofőr és egy utas, akinek a 
személyazonosságát nem lehetett meg
állapítani, a mélységben lelték halá

lukat.

Tizenkét mentőautó száguldott a meg
döbbentő tömegszerencsétlenség színhelyére. 
Orvosok, csendőrök, turisták százai eresz
kedtek ie a hegyszakadékba. Köteleken bo- 
csájtották le az első segélynyujáshoz szük
séges vattakilókat, gézt és különböző fer

tőtlenítőszereket, amelyekkel a sebesültek 
sérüléseit mosták ki.

Egymás mellett feküdtek az autóbusz- 
szerencsétlenség áldozatai, akiket 
hordágyra helyezve egyenkint húztak 
fel a szakadékból, majd autóra tették 
őket és úgy szállították a szerencsét

leneket a linzi kórházba.

Nászútra indultak : 
kórházba kerültek

Messzi százméterekről is érezni lehetett 
a kloroform és a jód átható szagát. Né
hány órával a katasztrófa után az autók 
százai száguldottak a veszedelmes kanyaro
kon Zell am See felé, hogy megtudják mi 
történt, Kétségbeesett szülők siettek a 
katasztrófa színhelyére, mert nem tudták, 
hogy gyermekeik, hozzátartozóik, akik 
már a kora reggeli órákban eltávoztak 
hazulról, vájjon nem ezzel az autóbusszal 
indultak-e kirándulásra.

Csendőrök vontak kordont a hegyszaka
dék mellett elhúzódó út kőkerítésénél, ahol

idegtépő jelenetek játszódtak le. Senki 
sem tudott semmi bizonyosat. Mindenki 
a hozzátartozóját féltette és attól resz
ketett, amikor egy-egy véres, hörgő, 
bekötözött sebesültet hoztak fel a hord- 
ágyakon, hogy az övéit viszik el a 

szirénázó mentőautók a kórházba.
A késő esti órákban fejeződtek be a 

mentési munkálatok. Huszonhárom, többé- 
kevésbé súlyos sérült jajgatása töltötte be 
a linzi kórház termét. Két helységben he
lyezték el az autóbuszkatasztrófa sebesült
jeit. Egyikben a nőket, a másikban pedig a 
férfiakat.

A legkönnyebben sérült Plattner Fe
renc bécsi rendőrfőtörzsőrmester és a 
felesége, akiknek szombaton reggel 
volt az esküvőjük és nászútra indultak 

a heiligenbluti postaautóbusszal.
A rendőrfőtörzsőrmesterrel beszéltem és ő 
mondotta el, hogy miképpen játszódott le a 
katasztrófa, mi okozta azt és kit terhel a 
felelőség a megdöbbentő szerencsétlen
ségért,

—  Pompás időben indult el az autóbu
szunk. Minden ülés foglalt volt.

Leeresztették a tetőt és ez mentett meg 
valamennyiünket attól, hogy ne veszít
sük a szakadékban az életünket. Ami
kor a gépkocsi az útról letért, áttörte 

a kőkerítést és a mélységbe zuhant.
Az autóbuszból többen kiestünk. Ez volt a 
szerencsésebb eset. Különben valamennyien 
a gépkocsi roncsai alatt leltük volna a 
halálunkat.

„Hátborzongtató volt! . .
Ezután így folytatja Plattner:
-— Én a szerencsétlenül járt autóbuszve

zető mögött ültem. Mindent láttam és így 
mindenről beszámolhatok, hogy miképpen 
játszódott le a borzalmas katasztrófa. Az 
autóbusz a megengedett sebességgel robo
gott az országúton.

Egyszer csak azt láttam, hogy a gép
kocsi vezetője lehajol. Arra gondoltam: 

rosszul van.
Felugrottam a helyemről, előrehajoltam, 

hogy megnézzem, mi történt. A sofőrüléstöl 
jobbra két tejeskanna volt, amely eldőlt. A 
vezető lehajolt, fel akarta állítani a kan
nákat,

testével kissé jobbra fordult és ezzel a 
mozdulatával elkanyarította a kocsit 

helyes útirányától.
Az autóbusz, amely különben is az út 

jobb oldalán haladt, hirtelen nekirohant a 
kökorlátnak és a következő pillanatban a 
mélységbe zuhant.

—- Jajgatás, sikoltás töltötte be a leve
gőt. Isteni csoda, hogy voltunk, akik 
megmenekültünk. Én csak könnyebben sé- 
besültem meg. Szemeim előtt játszódott 
le a szörnyű katasztrófa. Hátborzongató 
volt a sebesültek irtózatos ordítását hal
lani.

Mindenütt vér volt körülöttem.
A könnyebben sebesültek erőlködve igye
keztek lábra állni, hogy elmenküljenek 
ebből a szörnyű pokolból. Alig volt valaki, 
aki a másikkal törődött volna. Mindenki a 
maga életét féltette. Az autóbusz füstöl- 
gött. Lángnyelvek csaptak ki a gépházból. 
Attól tartottunk, hogy felrobban a motor

Mentők érkeznek a katasztrófa 
színhelyére
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kormánynak egyetlen tagja sem tar
tozik a nagybirtokosok közé.
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és ez a robbanás még csak tetőzni fogja 
az átélt izgalmakat és rémületet.

Az autóbuszszerencsétlenség áldozatai kö
zött hat budapesti kiránduló van. Petróczy 
Aladár nyugalmazott ezredes, császári és 
királyi kamarás és a felesége, Hímmel Mik
lós HÉV főfelügyelő, a felesége és Blanka 
nevű lányuk, valamint Berger Artúr buda
pesti gyárigazgató.

A sebesültek között rendkívül súlyos az 
állapota Hímmel Miklósnénak és Berger 
Artúrnak.

Hazafelé tartottak a szeren* 
esetlenség magyar áldozatai

A heiligenbluti autóbuszkatasztrófa se
besültjei között szerepel petróci Petróczy 
Aladár, aki feleségével egy hónappal ez
előtt utazott el Budapestről, a Mester-utca
5. számú házban lévő lakásáról, hogy a 
nyarat Ausztriában töltse.

A magasállású nyugalmazott katona
tiszt egyike a hadsereg legszebben de

korált tisztjeinek.
1914-ben, a háború első esztendejében sú
lyos sérüléssel érkezett vissza a harctérről 
Budapestre. A kórházi ágyon kapta meg 
első kitüntetését a katonai érdemkeresztet. 
Felgyógyulása után ismét a harctérre tért 
vissza.

Az előkelő házaspár három esztendő óta 
lakik a Mester-utcai bérpalotában. Vissza
vonultan élnek. Nagy ritkán kereste csak 
fel látogató a nyugalmazott ezredest.

Hímmel Miklós Hév. főfelügyelő, a Besz- 
kárt Kertész-utcai központjában teljesít 
szolgálatot. A főtisztviselő feleségével és 
leányával közösen határozták el, hogy 
Ausztriába mennek nyaralni Petróczy ezre
desekkel, Petróczyné, született Hímmel Ir
mával, Hímmel Miklós húgával.

Tervek szerint, augusztus húszadikára 
érkeztek volna vissza Budapestre.

Hazafelé vezető útjukban történt ez az 
autókatasztrófa.

Hímmel Miklós és családja, — mint a 
Magyar Hétfő megállapította — Rákos- 
szentmihályról indultak el a végzetes ki- 
ránduásukra. Rákosszentmihályon a Sán- 
dor-utca 32. számú kis villában élt a HÉV 
főfelügyelő, aki családjával

minden esztendőben kisebb-nagyobb
külföldi utazással tölti a szabadságát.
A kis villa, amely gondozott virágoskert 

közepén áll, szerdára várta vissza a lakóit, 
akik most súlyos állapotban fekszenek a 
linzi kórházba.

A szomszédok rémülten értesültek a tör
téntekről. Levelezőlapokat mutatnak mun
katársunknak, üdvözleteket, amelyeket a 
szerencsétlenül járt család küldött ausztriai 
kirándulásáról.

A sebesültek névsorában szerepel Berger 
Artúr budapesti gyárigazgató is, akinek 
budapesti lakását sehogy sem lehetett meg
állapítani. A tragikus sorsú embernél ta
lált iratokból az derül ki. hogy a Bálvány- 
utca. 2). számú házban lakik Budapesten. 

Ott nem ismerik.
A főkapitányság bejelentő hivatalánál, 

az egyik bejelentőlapon is szerepel ez a 
cím, amely mellett már egy frissebb keletű 
bejelentés is van, amely azt tünteti fel, 
hogy Berger Artúr a Bálvány-utcából a 
Bethlen-utca bS. számú házba költözött. 
Ilyen házszám azonban nincs. Nem lehet 
tudni, hogy mi húzódik meg a rejtélyes két 
lakcímbejelentés mögött.

Befogó lakatos, aki litografált bádogáru 
szakmában nagy jártassággal bír állandó állás
ra kerestetik. Rész’etes ajánlatot bizonyítvány 
másolatokkal „Szakember 1936“ jeligére kiadóba

London, augusztus 16.
A Times közli Procter angol képviselő 

nyílt levelét, aki szembeszáll azokkal az 
érvekkel, amelyeket egyesek a trianoni 
szerződés módosítása és a jogos magyar 
kívánságok kielégítése ellen felhoztak. 

Bizonyos, — írja — hogy a Duna- 
medence államainak egymás irányában 
tanúsított mostani magatartása az 
illető államok pénzügyi romlására 
vezet, sőt háborút vonhat maga után. 

Egyáltalán nem túloz Sir Róbert Gower — 
írja Procter —, amikor azt állítja, hogy ez 
a helyzet komolyan fenyegeti az európai 
békét. Az a kérdés, vájjon a Népszövetség 
érvényesíteni akarja-e befolyását abban az

Bajáról telefonálja a Magyar Hétfő tu
dósítja: Baja zsidóságát kettészakadás fe
nyegeti az elkeseredett harcok miatt, ame
lyek dr. Péner Miklós főrabbi körül dúl
nak. A főrabbi, aki ellen különböző fe
gyelmi eljárások vannak folyamatban, be
jelentette az izraelita hitközség egyik funk- 
cáionáriusának, hogy pénteken este a 
templomban Magyarország olimpiai győ
zelmeinek örömére hálaadó imát fog mon
dani. Amikor a főrabbi belefogott imájába, 
a templomból mintegy

tizenketten tüntetőleg kivonultak,
ami a bennmaradottak élénk megbotrán
kozását váltotta ki.

Vasárnap délelőtt került sor a szava
zásra, hogy helyes volt-e a hitközség elöl
járóságának lépése, amely

a kerületi elöljárósághoz fordult a fő
rabbi elmozdítása érdekében.

Különböző jegyzőkönyvek keringtek, ame
lyekben a bajai alvilág kéteshírű nősze
mélyei megdöbbentő vallomásokat tetek a 
főrabbival kapcsolatban. Dr. Péner Miklós 
a jegyzőkönyveket hamisítványoknak mon
dotta és többek ellen feljelentést tett ha
mis tanuzásra való felbujtás címén. Körül
belül négy héttel ezelőtt tárgyalta a bajai 
büntetőtörvényszék ezt a feljelentést és 

a főrabbi álláspontját igazolta, mert 
rágalmazóit egy-egy havi fogházra 

ítélte.
Az ítélet azonban még nem jogerős.

Ilyen előzmények után került sor a va
sárnapi szavazásra, amelyen afelett a ha
tározat felett kellett dönteni, hogy kérje-e 
az izraelita hitközség a felettes hatóságok
tól a főrabbi elmozdítását, vagy tief 

A hatszáz szavazatra jogosultból mind
össze 159 jelent meg, ezek közül csak 
huszonkilencen szavaztak a főrabbi 

mellett, a többiek ellene.

irányban, hogy elősegítse a békés meg
oldást, vagy pedig tétlenül nézi, hogy ez 
az állapot odáig fajuljon, amikor már késő 
lesz közbelépni és a háborút megakadá
lyozni.

Teljesen hamis állítás az, — folytatja 
Procter — hogy a határok kiigazítá
sára irányuló magyar kívánság csu
pán a nagybirtokosoktól származik.

Ebben a kérdésben a magyar nemzet tel
jesen egységes.

Ennek az állításának az igazolásara Proc
ter hivatkozik arra a határozatra, amelyet 
a határkiigazítás kérdésében a magyar 
szocialista párt legutóbb elfogadott.

A főrabbi és hívei szerint azonban a sza
vazás titkosságát megsértették és így a 
szavazás eredményét is megfellebbezik,

Az ősszel nagyfontosságú belügyminisz
teri rendelet fog megjelenni.

Ez a rendelet kimondja majd, hogy a 
jövőben csakis parlamenti képviselet
tel rendelkező nyilaskeresztes párt fejt

het ki politikai működést.
A rendelet elkészítésére az a tény adott 

okot, hogy az utóbbi időben egyre-másra 
alakulnak a gyanús célkitűzésű nyilaske- 
resztes zúg-pártok. Ezek a pártok

kauciós alkalmazottakat szerződtettek 
és — ezenkívül — a magyar vidékeken 
rombolóhatású tevékenységet fejtet

tek ki.
Ezt akarja a belügyminiszter kiadandó 

rendelete megakadályozni. Politikai körök-

Befejezésül Procter —  Sir Róbert Gower- 
nek a Timesban megjelent minapi levelére 
hivatkozva — a következőket írja: Egyet
értek Gowernek azzal a végső következte
tésével, hogy a Népszövetségnek el kell 
járnia az alapokmány 19. cikke alapján. 
Tény, hogy

Magyarország mindig igyekezett mo- 
dns vivendit létesíteni szomszédaival 
és miniszterelnöke több ízben is ki
fejezte a tárgyalások megindítására 

irányuló készségét,
a kisantant részéről azonban nem történt 
semmiféle megfelelő lépés.

ezenkívül a főrabbi újabb büntetőperek la
vináját indította meg rágalmazás címén. 
Ezeknek a tárgyalása szeptember 9-én fog 
lezajlani.

A főrabbi a Magyar Hétfő munkatársá
nak kijelentette, hogy

bízik az igazságban,
és az elene irányuló lelkiismeretlen hajsaa 
rugóit le foja leplezni.

ben a közel jövőben megjelenő rendelet híre 
nagy megnyugvást keltett és a készülő ren
deletét minden oldalon örömmel üdvözlik.

Z i t a  k i r á l y n é  v i s s z a t é r t  
B e l g i u m b a

Róma, augusztus 16
Zita királyné Adelaida királyi hercegnő 

társaságában elhagyta Viareggiót és visz- 
szatért Belgiumba.

Trockij: Nem vagyok 
összeesküvő!

Moszkva, augusztus 16.
Zinovjevet, Kamrnevet és társaikat többi 

között azzal vádolják, hogy terrorista me
rényleteket készítettek elő. Többi között — 
mondja a vád, — ők készítették elő azt a 
merényletet is, amelynek 1934 szeptembe
rében Kirow áldozatul esett. Ez a vád sze
repelt már abban a bűnügyben is, amelyet 
Zinovjet és Kamenev ellen 1935-ben lefoly
tattak és amelynek során a vádlottakat bör
tönbüntetésre és száműzetésre ítélték.

A Pravda szerint a vádlottak Trockij 
felbujtására jártak el. A lap azt állítja, 
hogy az összeesküvők Stalin életére tör
tek. Az Izvesztija értől nem tesz említést, 
A sajtó egyhangúlag halálbüntetés kimon
dását sürgeti.

A főtárgyalást augusztus 19-ére tűzték 
ki. A tárgyalás nyilvános lesz és arra a kül
földi sajtó képviselőit is bebocsátják.

Oslóból jelentik: Trockij a kristiansandi 
munkáspárti lap munkatársa előtt határo
zottan megcáfolta azt a hírt, hogy aktív ré
sze lenne a Moszkvában fel fedezett össze- 
esküvési tervben. Valószínűnek tartja kü
lönben, hogy Oroszországban most igen sok 
olyan ember él, aki elégedetlen a mostani 
rendszerrel. Egyébként — mondotta — nem 
fejtek ki semmiféle propagandát, mindösz- 
sze azzal foglalkozom, hogy külföldi lapok 
számára cikkeket írok az orosz forradalom
ról.

Kenje fel ujjúval vékonyan az 
arcra a H ezolite-R apld  gyors- 
borolvakrémeí és minden további 
várakozás nélkül borotválkozhat. 
— Nem kell az arcbőrét percekig 
dörzsölni, nem kell türelmetlen
kednie, mert a H ezolite-R apid  
arcápoló gyorsborotvakrémmel viz, 
szappan és ecset nélkül egy perc 
alatt tökéletesen borotválkozhatik, 
nem pattan ki az arcbőre, meg
szűnik az arcbőr száraz felkapart- 
sága és arca bársonyosan üde lesz.

P R Ó B A D O B O Z I

2 4  F I L L É R
Ezt Is visszatérítem  azután ere 
deti d o b o z  vagy  tubus vásárlá 

sánál.
Kapható minden szaküzletben és a 
készitő: Dr. HOLCZER vegyész 
illatszertárában, Budapest, VI. Teréz- 

körut 8. szám.

Kiemeli azt is, hogy a jelenlegi magyar

ftn  j' . j .'j1 a i  i  iif iurfM W iw r w w i M W  r r  * iy **!* ^

Baja főrabbijának elmozdítását kérik a vasárnapi szavazás alapfán
Megdöbbentő vádakat emeltek dr. Péner ellen

U J  S Z E L L E M B E N

V Á R J A  A  
N E W - Y O R K

R É G I É S  U J  V E N D É G E IT

Minden este 
F A R K A S  J E N Ő  
cigányzenekarával 
muzsikál

Nyitás aug. 19-én
Igazgató:
KKASZNtlR MENYHÉRT

Csak olyan nyiiaskeresztes párt 
működhet, amelynek parlamenti 

képviselete van
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f, A svéd trónörökös látogatása a satadio nban. 2. A női csapattornát nyerő német leányok.

I Jentsdi-Jordan német mííugrnnő kisleányával együtt gratulál a győztes kisleánynak, a/, amerikai Gestringnek. 2. LovAngelesben ünnepélyesen eloltják az olimpiai 
tüzet, amely a berlini stadionban lobbant lángra, 3. Az amerikai Mediea cs akiket a 400 méteres úszásban legyőzött: a japán Utó és Makino.



4 1936 AUGUSZTUS 17.

L in dbergh  
Pest h e ly e tt  

L ondonba  re p ü lt
London, augusztus 16.

Lindbergh ezredes és felesége Dániából 
váratlanul ideérkezett, a lyrapnei repülő
téren rövid időre leszállt, majd ismeretlen 
céllal ismét tovább repült.

Vaspti katasztrófa 
22 áldozattal

Louisville, augusztus 16.
A kanadai Québec tartomány területén 

levő louisville közelében súlyos vasúti sze
rencsétlenség történt.

Az egyik vasúti átjárónál Trois-Rlvieres 
mellett egy személyvonat elütött egy te
herszállító gépkocsisort.

A szerencsétlenségnek tizenhét halálos 
és tizenöt sebesült áldozata van.

A trois-rivieresi szerencsétlenségnek ti
zenhét halálos és tizenöt sebesült áldozata 
van.

A trois-rivieresi szerencsétlenség halottai
nak száma huszonkettőre emelkedett.

L eprások  lázadása
Tokio, augusztus 16.

A Kokumln című lap jelentése szerint a 
nagasimai állami lepra-telepen súlyos za
vargások törtek ki. A leprások nyolcvan
tagú csoportja megtámadta a telep tiszt
viselőit és lerombolta a tisztviselői épüle
tet mert a telep vezetősége nem teljesí
tette a leprások mnnkabérköveteléseit. A 
zavargások elfojtására rendőrosztagokat 
vezényeltek ld.

S z o v j e t  r e p ü l ő k  
k é n y s z e r l e s z á l l á s a

Nome (Alaska) ang. 16.
Levanevszki és Levcsenkó szovjetorosz 

repülők, akik Nőméből Szibériába akarnak 
repülni, a sűrű köd következtében kényte
lenek voltak leszállani a Nőmétől 96 kilo
méternyire levő Tellerben.

Iff ""m

Tiz nap múlva érvénybe lép
nek az Őszi Lakberendezési 
Vásár utazási kedvezményei

Budapest új nagy idegenforgalmi esemény 
elé néz. A tizenkét év óta fennálló őszi Lak- 
berendezési és Háztartási Vásár megnyitása, 
amelyet szeptember 3-ára tűzött ki a rendező
ség, ez évben már nemcsak a kiállító iparok 
ünnepét, hanem a főváros idegenforgalmi ipa
rának nagy eseményét is jelenti.

Az őszi Vásár már az elmúlt évben is több, 
mint ötezer idegent vonzott a fővárosba. Ez a 
jó eredmény késztette a kormányt arra, hogy 
ebben az évben az eddiginél bőségesebb uta
zási kedvezmények engedélyezésével lehetősé
get adjon arra, hogy szeptember egyetlen 
nagy budapesti eseménye a főváros őszi ide
genforgalmának erőteljes fejlesztője legyen.

Az őszi Lakberendezési Vásár és Rádiókiál- 
lltás utazási kedvezményének tartamát épp 
ezért huszonnégy napban állapították meg. A 
kedvezmény a Budapestre való utazásra 
augusztus 28-tól a vásár befejezéséig, vagyis 
szeptember 13-ig érvényes. A visszautazásnál 
a közönség szeptember 3-tól 20-ig veheti 
igénybe az olcsó utazást, amely a belföldiek 
részére 33 százalékos, a külföldiek részére pe
dig 50 százalékos vasúti kedvezményt és vi 
zummentességet jelent.

Szénné égtek  
a lezu h a n t r e p ü lő 
gép  összes utasai

Hendaye, augusztus 16.
Egy Fokker-repülögép, amely Biarritz- 

ban le akart szállni, mintegy kétszáz méter 
magasságból lezuhant és kigyulladt.

Az utasok mind szénné égtek.
Számuk és a szerencsétlenség oka eddig 

ismeretlen.
A repülőszerencsétlenséggel kapcsolat

ban, a következőket jelentik: Szombaton 
este félhét óra tájban két Fokker-repülö
gép repült el a biarritzi repülőtér fölött.

A két gép a Pireneusok irányában ha
ladt. Az egyik gép hirtelen megszakította 
útját és földre akart szállani. Közben bele
ütközött a fákba és kigyulladt. Két utasa 
szénné égett.

A másik repülőgép erre megfordult és 
Bordeauxnnk vette útját. Ez a gép volt 
az, amely később La Rochellené] leszállt és 
(mállás közből megrongálódott*

M A G Y A R  H É T F Ő

E zen  a h é te n  
m e g k e z d ő d n e k  ő s z i  
p o litik a i e s a tá m z á m k

Pártkőzi bizottságot a titkos választásig 
kérdésében i — ezt követeli Etkhardt

A politika nyári szünete ezen a héten 
véget ér. Nagy erővel 

megindulnak és megkezdődnek a poli
tikai csatározások.

Az őszi szezont Eckhardt Tibor nyitja 
meg, aki szerdán a Független Kisgazdapárt 
nagyválasztmánya előtt beszédet mond. 
Eckhardt —  hír szerint —  éles támadást 
intéz a kormány ellen. Felhívást fog kül
deni az összes politikai pártokhoz és első
sorban a kormányhoz, amelyben

azt fogja kérni: küldjenek ki párt- 
közi bizottságot a titkos választójog 

kérdésének letárgyalására.
A Független Kisgazdapárt vezére rész

letes programot ad és nyilatkozik a külpo
litikai helyzetről is.

A rákövetkező napon, — csütörtökön

a Keresztény Gazdasági Párt tart választ
mányi gyűlést, amely szintén nagyon érde
kesnek Ígérkezik.

Szent István után választmányi ülést 
tartanak a szocialisták is és itt beszélik 
meg a közeljövőről tervezett akcióikat.

A politikai pártok készülődésével kap
csolatban kérdést intéztünk a Nemzeti 
Egység Pártjának elnökségéhez is, ahol 
kijelentették:

örülnek a készülődéseknek, mozgoló
dásoknak, mert így mindenki láthatja: 
nemcsak a NÉP, de a többi párt is 

dolgozik . . .
Egyébként a NÉP szeptember elején tart 

értekezletet, amelyen már Gömbös Gyuia 
miniszterelnök fog elnökölni.

Tehát az őszi politikai szezon megkez
dődött . . .

Borzalmas hajókatasztrófák a tengeren
Montevideo, aug. 16.

A hatezer tonnás francia „Eubé”  drót
nélküli táviratban sürgős segítséget kért. 
A gőzös, amely Hamburgból Buenos-Aires 
felé volt útban, összeütközött a „Corinaldo” 
nevű angol szállítóhajóval. Az angol hajó 
fedélzetére vette a súlyosan megrongáló
dott francia hajó kétszáz utasát.

ELSÜLLYEDT EGY FRANCIA HAJÓ 
21 L'TASAVAL

Paris, augusztus 16.
Az Oranaise gőzös, amely az algíri 

Mostaganen kikötőjéből Marseillebe indult, 
alig néhány órával elindulása után el
süllyedt.

A gőzös tizenhárom főnyi legénységé

ből és tíz utasából csak kelten mene
kültek meg.

Ez a két ember egy roncsdarabba kapasz
kodva, teljesen kimerültén ért partot.

Oran, augusztus 15
Az Oranaise hajó hajótörésével kapcso

latban, mely huszonegy embernek okozta 
halálát, az a feltevés merült fel, hogy

a hajó úszó aknába ütődött, amelj et a 
hullámok Algoeiras felől sodortak el.

Hivatalos körökben ezt a feltevést két
ségbe vonják és kiemelik, hogy a kimentett 
hajótöröttek közül egyik sem állitja, hogy 
a szerencsétlenség idejében robbanás tör 
tént.

Féltékenység! dráma 
a dunavecsei strandon

Dunavecséröl jelenti a Magyar Hétfő 
tudósítója: Várkonyi András a strandon 
összeszólalkozott 8 hónapja különváltán 
élő feleségével.

A vitatkozás hevében kést rántott és 
azzal összeszurkálta anyósát és felesé

gét.
A dühöngő férjet a fürdőzők fogták le. 
A súlyosan megsebesített asszonyokat i 

mentők a kalocsai kórházba vitték.
Az eljárás Várkonyi András ellen meg 

indult.

M agyar politikusok  
külföldön

Nemsokára vége a nyárnak, de a vezető 
magyar politikusok jórésze még külföldön 
tartózkodik. Fabinyi Tihamér pénzügymi
niszter másfél hónappal ezelőtt Londonba 
utazott ,ahol fontos pénzügyi tárgyaláso
kat folytatott — nagy és kedvező eredmény
nyel. Londonból a miniszter nem jött haza, 
hanem Drezdába utazott, majd innen 
Berlinbe mén. Végginézte az olimpiai 
mérkőzéseket és pénteken utazott el a 
német fővárösból. Útját Ausztria felé vette. 
Jelenleg a Semmeringen pihen. Szerdán ér
kezik vissza Budapestre.

Kozma Miklós belügyminiszter Drezdá
ban nyaral, Winchkler István kereskedelem
iünk.

ügyi miniszter Svájcban utazgat .onnan 
Ausztriába megy.

Bethlen István gróf Berlinben van, onnan 
Londonba megy. Ugyancsak Berlinben tar
tózkodik Friedrich István is. Ö a német fő
városból az Északi tenger mellé utazik.

Berlinnek még egy magyar politikus ven
dége van: Ulain Ferenc. Ő az egész nyarat 
Németországban tölti. Antal István igazság
ügyi államtitkár pénteken érkezett haza 
Olaszországból és első útja a kerületébe, 
Jászberénybe vezetett.

A magyar politikusok tehát jól kihasz
nálják a szabadság-adta lehetőségeket, mert 
érzik, hogy kemény harcok előestéjén ál-

N é g y  m in is z té r iu m  d o lg o z ik  
a  r é s z v é n y jo g  r e fo r m já n

Gömbös Gyula miniszterelnök kormány
ra lépésekor bejelentette a részvényjog 
reformját. Értesülésünk szerint 

az erről szóló törvényjavaslat már ké
szül és a közeljövőben tető alá is kerül. 
Ezen a törvényjavaslaton négy minisz

térium illetékes ügyosztálya dolgozik. És 
fiedig; a péatügymintóriumot, u  iga*

ságügyminisztériumot, a kereskedelmi mi
nisztériumot és iparügyi minisztériumot 
foglalkoztatja ennek a javaslatnak elkészí
tése.

A törvényjavaslat e hó végére elkészül

és a szeptemberben tartandó nagytétényi 
m iaisztertan ác* m ár la is  f o g ja  tárgya ln i.

K á r o l y  k i r á l y  e m l é k 
ü n n e p é l y  T i h a n y b a n
Tihanyból jelentik: Több, mint ötezer fő

nyi közönség jelenlétében folyt le Tihany
ban szombaton délelőtt a Károly király
emlékünnep. Az ünnepségen résztvett mint
egy ezerötszáz főnyi osztrák kirándu'ócso- 
port is, amely részben társas gépkocsikon, 
részben vonaton érkezett a Balatonhoz.

A megjelent magyar előkelőségek sorá
ban ott voltak: Krf>tochv'ill Károly altábor
nagy, Hunyadi/ József gróf volt főuúvar- 
rr.ester. Lukasich báró altábornagy, Sigray 
Antal gróf. Csekonics Gyula gróf. Jekcy 
Ferenc veszprémmegyei főispán, a kor
mány képviseletében, Ues terházy Ferenc 
dr. főszolgabíró, Zala vármegye képvisele
tében Makray Lajos országgyűlési kép
viselő. Pálffy József gróf, Berg Miksa báró 
és még sokan mások.

Az ünnepi misét Rótt Nándor megyés
püspök pcmtifi'kálta, majd St rom mer Vik- 
torin tihanyi apát és Berg Miksa báró 
mondott emlékbírzédet.

A  m a g y a r  k e r e s k e d e l e m  
s o r s a  j o b b r a  f o r d u l

—  mondta Sesztina-Nagyhákay
Jenő Szegeden

Szegedről jelentik: A vidéki kereskedelmi 
egyesületek országos értekezlete impozáns 
méretekben ült össze a szegedi városháza nagy
termében.

Varga Mihály, a Szegedi Kereskedők Szö
vetségének elnöke üdvözölte a delegátusokat, 
majd Sesztina-Nagybákay Jenő. az OMKE és 
a szegedi kongresszus elnöke üdvözölte az ér
tekezletet.

— óva intem a magyar közvéleményt, — 
mondotta többek között — hogy felüljön a 
keresk^döellenes propagandának, hogy el- 
higyje, hogy javáén szolgál a magyar termelő
nek, vagy fogyasztónak bármilyen, kereskedő- 
ellenes intlézkedés. A kereskedelem életébe 
való erőszakos beavatkozások ellentéteket ál
lítottak a főváros és a vidék, a kis- és nagy
kereskedelem közé. Ez a tanácskozás azonban 
a magyar kereskedelemre kell, hogy terelje a 
közfigyelmet és reméljük, hogy a szegedi ta- 
nácskozások következtében a magyar kcreskc- 
delcmsorsa jobbra fordul.

A nagy tapssal fogadott beszéd után Véres 
Miksa, a szegedi Kereskedelmi és Iparkamara 
elnöke. Pálfy József dr. polgármester. Rassay 
Károly dr. képviselő, Hunyady-Voss Gergely 
dr. képviselő, Morvay István felsőházi tag. 
Ráth József, a Csanádmegyei Ga.zdasági Egye
sület elnöke, Görgey István képviselő, Ba.lk*ínyi 
Kálmán, az OMKE igazgatója. Tonelli Sán
dor dr. szegedi iparkamarai főtitkár, TafVr 
Elek dr., az orosházi OMKE kerületi elnök*. 
Kaffka Károly, a rádió- és villamossági keres
kedők elnöke. Kálmán Andor, a cipőkereske- 
dök elnöke és Solti János dr.. az orosházi ke
reskedők főtitkára tartották meg előadásaikat.

Rendőriogdmuzó nevében 
eltávolították a házfelügye

lői. hogy betörhessenek
A Németvölgyi-úton lévő rendőrőrszoba tele

fonja szólalt meg vasárnap délelőtt.
Gál rendűrfogalranzó jelentkezett, aki azt 
az utasítást adta az őrs'oba parnesnoká- 
nak, hogy azonnal idéztesse be a Német- 
völgyi-út 12. számú villa házfelügyelőjét, 

mert ki akarja hallgatni.
Az örszobán természetesen azonnal teljesítet
ték az utasítást. Néhány perccel később a 
házfelügyelő meg is jelent a rendőrőrszobán, 
az állítólagos Gál fogalmazónak azonban 
nyoma sem volt.

A rendőrök arra gondolv, hogy valami 
visszaélés történt a rendőrtiszt nevével, a ház
felügyelővel együtt visszatértek a Német
völgyi-úti villába, Kecskeméti Gyula dr. nyu
galmazott kúriai tanácselnök lakásába, ahol 
egy ismeretlen férfit találtak, aki a lakásban 
lévő ékszereket, ruhaneműket csomagolta ösz- 
szc. Igazolásra szólították fel. amire a hívat
lan fosztogató zavaros válaszokat adott. A 
45—50 év körülinek látszó férfit bekísérték a 
főkapitányság bűnügyi osztályára, ahol

bevallotta, hogy egy társával együtt eszel
ték ki a telefonhívást, a házfelügyelő 
megidézésé.t azért, hogy ezt az embert el
távolítsák a villából és kifoszthassák azt.
A furfangos betörőt, Hirschhom Ferenc 44 

éves villanyszerelőt beismerő vallomása után 
letartóztatták. Társát keresi a rendőrség.

A g y o n g á z o l t a
a z  a u t ó b u s z

A budafoki országúton Mráz András 41 
éves juhász, aki a tihanyi uradalom juhait 
terelte hazafelé, egy tehergépkocsi kerekei 
alá került.

A mentők már halva találták.
A rendőrség vizsgsálatot indft0t l
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noksáp győztese. 2. Grandjean dán hadnagy, 
a Military egyik helyezettje. 8. Az evezősver
senyeken a francia hajókat ez a két gyerek 
kormányozta. Balról a nyolcas kormányosa, 
a 14 éves Löwenstein .Jean. jobbról a dubló 
kormányosa, a 12 éves Vandernotte Pierre. 
4. Az olimpiai versenyek legidősebb és legfiata- 
származású osztrák lovasversenyző, aki 72 
éves és Sőrensen Inge dán műugrónő, aki 13 

.  ̂ esztendős, .,

1. Már ünnepük a hazatért 
>rd angol városkában, a pol- 
izli Whitlockot, az 50 km-es 
esét. 2. Medica, a legjobb fehér 
aki 1500 méteren második lett 
mögött. S. Bürger kisasszony, 
apatbajnokságban győztes né-
ia. 4. Dekonove kisasszony, a

Fentről lefelé: l. A magyar röi tornászcsapat, mögötte a- német és a cseh, az ünnepélyes 
eredménykihirdetés alatt. 2. A lovasversenyek színhelye. 3. A kormányos-négyes győztes 
csapata. A kormányos ki se látszik a diadalmi koszorú alól. 4. A női hátúszók a. célban. A 
4-es pályán a győztes Senff Nida (Holland), a S-asnál másodiknak befutott honfltársnője, 

„ Mastenbroek, az 5-ösön a harmadik Brideges (U. S. A.),
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Szín: egy utazási iroda előtt találkozik 

Stux és Fux.
FUX: Mi az, Stux úr, maga már megint ide

gen nőt k övét? Mit szólna, ha feljelentené 
a rendőrnél, mint szoknyavadász?

STUX: Mondja már. . .  Nem lehet semmi 
hajóm, mert nálam van a vadászati engedé
lyem . . .

FUX f mérges): Már kezdi? Mondja, mit csi
nál itt az utazási irodában?

STUX: Utazom ...
FUX: Hová?
STUX: Utazom arra a nőre, akit eddig kö

vettem és aki bementi ide az irodába . . .
FUX: Hallja, ne ugrasson! Azt hittem, hogy 

szabadságra utazik.
STUX: Szabadságon már voltam, de sajnos,

lejárt.
FUX: Hol volt?
STUX: Itt, Pesten voltam szabadságon, 

mialatt a feleségem Siófokon nyaralt. . .  De 
sajnos, visszajött már és így letelt a szabad
ságom.

FUX: Figyelmeztetem, ne vicceljen folyton! 
Mondja inkább, mit szól az olimpiász befejezé
séhez? Szép eredményeket hoztunk haza Ber
linből!

STUX: Maga Berlinben volt szabadságon?
FUX: Hát ez hogyan Jut az eszébe? 

Dehogyis voltam Berlinben.
STUX; Akkor hogyan mondhatja, hogy on

nan hazahozott valamit?
FUX (dühös),: Nem én, maga szerencéstlen!
STUX: Már mint hogy én? Hiszen én nem 

is voltam még soha Berlinben. . .
FUX: Értse meg, a versenyzőink hoztak 

haza sok olimpiai bajnokságot Berlinből! A 
legszebb eredményünk, hogy legyőztük a sár
gákat.

STUX: Azokat én is jól győzőm ...
FUX: Miről beszél maga?
STUX: A sárga dinnyékről. Tudja maga, 

hogy mennyire győzöm én a dinnyét enni?
FUX: De maga szerencsétlen, én a japánok

ról beszélek!
STUX: Azt a dinnyefajtát nem ismerem, 

csak a turkesztánit. . .
FUX (dühöng): Bárcsak engem se ismerne, 

akkor sok mérgelödést spórolnék meg! En a 
japán úszókról beszélek! Azok a magyar Csik
kel szemben csúnyán leégtek.

STUX: Hol?
FUX: Mi az, hogy hol? A vízben, úszásban!
STUX: Ez sajnos velem is megtörtént,,,
FUX: Micsoda?
STUX: A héten kinn voltam a strandon és 

úszás közben úgy sütötte a nap a vállamat, 
hogy teljesen leégtem . . .

FUX: Hallja, ne csináljon mindenből viccet!
STUX: Ez magának vics? Tudja, hogyan 

fájt a leégés? Egészen lebámlott a bőröm ...
FUX: Slussz’ Elég volt ebből! Maga nem 

tudja megérteni .milyen nagy dolog volt ez az 
olimpiász? Egy-egy magyar győzelem nyo
mán az egész világ ránk figyelt.

STUX: Milyen beképzelt lett maga. Fux 
úr . . .

FUX: Miért volnék beképzelt?
STUX: Mi maga? Egy Mussolini, hogy azt 

hiszi, az egész világ magára figyel?
FUX: Komolyan mondom, magával mér 

nem szabad próbálkozni! Nem tudja megér
teni, milyen hősi küzdelem volt az, amit a 
fiaink az olimpián folytattak?

STUX: En eddig úgy tudtam, hogy maguk
nak csak lányaik vannak . . .

FUX (vörös a méregtől): Komolyan mon
dom, maga hétről hétre értelmetlenebb lesz! 
Tényleg nem olvasott maga semmit az olim
piáról ?

STUX: De évekkel ezelőtt olvastam róla a
kritikákat.

FUX: Hogy-hogy évekkel ezelőtt?
STUX: Akkor játszották az „Olympia" 

című darabot, ha jól emlékszem, a Vígszín
házban . . .

FUX: No most már igazán elég volt ebből 
a témából, mert még megörülök! Mondja in
kább, mit csinált tegnap este?

STUX: Otthon voltunk és bridzseztiink.
FUX: Nagy licitálás folyt?
STUX: Már ezt is tudja? Elég nagy volt a 

licitálás, de az már délután vo lt. . .
FUX: Hogy lehetet délután a licitálás, 

amikor este bridzseztek?
STUX: Úgy, hogy délután volt nálunk ár

verés és a hiénák nagyon licitáltak min
denre . . .

László Ferenc.

Kmbailage szakmában jártas, főleg ve
gyészeti gyárak látogatására, eleinte eset
leg mellékeikként, kerestetik. Legrészlete
sebb ajánlat „Komoly” jeligére a kiadó- 
hivatalba.

M A G Y A R  H É T F Ő

»Kék dandár« vezet 
a szezonnyitó filmek között

A Szent István ünnepi hétre a legtöbb 
premier-filmszínház megnyitotta kapuit. Majd
nem mindegyik mozi a jövő évi szezon új 
filmjeiből mutatott be kóstolót.

Az Uránia- és Bddius-filmszinházban Anny 
Ondrának, a női Chaplinnek, nagyon mulatsá
gos filmbohózata került bemutatásra, a 
,JKézeshetek". Anny Ondra — akár előző 
filmjeiben — nem tagadta meg önmagát. Szív
ből jövő jókedvvel játszotta végig a neki írt 
eredeti szerepet. Kari Lamac, Anny Ondra ál
landó rendezője, most is méltó keretet nyúj
tott a kitűnő vigjáték-színésznönek. Sok hu
morral és ötlettel tarkította a film jeleneteit 
és hatásosan színezte az egész darabot. Kris
tálytiszták, szépek az alpesi felvételek, ame
lyeknek fénypontja a téli karnevál. A két szín
ház premierközonsége nagy tetszéssel fogadta 
a szezón első filmvígjátékát.

A Royal Apolló avangardista francia film
mel nyitotta meg kapuit, melynek francia címe 
„L’equitage” volt és J. Késsél világhírű regé
nyéből készült. A film a magyar címkeresztség- 
ben a „Kék dandár” nevet kapta. A szerelmi 
háromszög-drámának hátterét a borzalmas 
világháború adja. Izgalmas repülöharcokban 
vesznek részt a filmdráma szereplő hősei. Sok
szor láttunk repülőtisztekről készült filmdrá
mát, de ennyire meghatót, őszintét és emberit, 
mint ez, még nem láttunk. Tiszta művészetet 
kaptunk. A  mese irodalmi értékű, a darab 
rendezése pedig nem sablonos amerikpj happy- 
endes giccs. Külön dicséretet érdemel a len
gyel származású Litwak Anatol párisi rendező, 
utána rögtön következik a dicséretben az is
meretlen francia operatőr, akinek a felvételei 
a film sötét hangulatait adja meg. Az operatőr 
olyan eredeti meglátásokkal és beállításokkal 
fotografálja az egyes drámai Jeleneteket, hogy

ez külön izgalmas hatást vált ki a nézőből. A 
darab szereplői a francia filmdráma vezető mű
vészei. Annabella a darab egyetlen női szerep
lője. Leegyszerűsített játékával, meleg, búgó 
hangjával, egy-egy mozdulatával mindent 
kifejez. Nem marad mögötte a művészetben 
Annabellla férje sem, -Jean Murát, aki nem 
csak elegáns, rokonszenves megjelenés, hanem 
nagyon jó színész, ami ritkaság a film szerel
mes színészei között. A film legnagyobbb meg
lepetése ismét Charles Vanel, aki a férj szere
pében nem színész, hanem szenvedő ember. 
Az irodalmi és művészi értékű film nagy sikert 
aratott a bemutatón és azt is megbocsátotta a 
közönség, hogy nincsen happy-end. . .

Décsi- és Kamara-fiírnsrÁnház premierjén, 
igazi francia szellemmel fűszerezett vígjátékot, 
)rA milliomos” -1 pergette le, amin a közönség 
nagyon jól mulatott. Ilyen jó vígjátéktémát ré
gen filmesítettek meg. A darab főszerepében 
Harrry Baur, fölényes, könnyed és elragadóan 
közvetlen színész. Az öregedő férfi, a csaló
dott ember alakját vérből és húsból vetítette 
elénk, tökéletes ábrázoló-művész. A többi szí
nészek is méltó partnerei voltak Harry Baur- 
nak. A film rendezése pompás francia vig- 
iátékstílusú, sok ötlettel és aranyos francia 
derűvel. A francia filmujdonsá.gnak nagy si
kere van.

A Casino-moziban a „Hercegnő csókja” 
címmel egy Prágában készülő német filmet 
mutttak be. Kedves, regéyes filmjáték, amely
nek a témája kis német fejedelemségben ját
szódik le a múlt században. Agei/lrén és Hans 
Jönni nagyon rokonszenves 'n illuziótkeltö 
szerelmes pár. A film kiáll: : és rendezése
tagadhatatlan, hogy nem „Lubits”-i . . .

(V.)

/  /
MI HÍR v a n  a  s z e z o n r é r d é s r ő l ?
— Szent István napjára nehány pesti szín

ház megnyílik, azután ismét szünetel, hogy 
szeptember közepén teljes erővel nekilendül
jön a szezonnak, amely valóságos olimpiász- 
nak Ígérkezik. Ilyen komoly vetélkedés prózai 
színházak között, mint az idén, még soha 
nem volt Pesten. Azelőtt színházak nyílása
kor körülbelül sejteni lehetett, hogy melyik 
milyen sorrendben hullik el, az idén azon
ban csak erősek vannak, gyöngék nincsenek. 
Ennek a nagy vetélkedésnek remélhetőleg a 
magyar közönség, a színészek és az Írók 
fogják hasznát látni.

— A magyar Írók különben is jó szezón 
előtt állanak, mert Bécsben, Középeurópa 
darabpiacán a Szezón elején, egész csomő 
magyar darabot Jognak eljátszani. A három 
vezető magánszínház közül a Theater an dér 
Wien öt, a Josephstatter Theater négy, a 
Scala két magyar darabot játszik, a többi
ről nem is szólva.

MI VOLT A NYÁR LEGÉRDEKE
SEBB MŰVÉSZI ESEMÉNYE?

— Kétségkívül a szegedi szabadtéri játé
kok háromszor három előadása. Kissá lany
hán indult meg az érdeklődés. Az ember 
tragédiája nem volt a legnagyobb Madách 
előadás, amely valaha a Dóm-téren szinre 
került, a Bizánc azonban visszaadta hitelét 
Szegednek, ezt a produkciót érdemes lenne 
a következő évekre is átmenteni. A János vi
téz szintén nagyon tetszett a közönségnek, 
magyaroknak, külföldieknek, sőt a nagyszámú 
tanyaiaknak egyaránt. Szinte érthetetlen, hogy 
Budapest meg sem kísérli a szabadtéri játéko
kat és még a sivár Szent István-napl műsort 
sem igyekszik egy-egy komoly előadással 
élénkíteni. No, talán majd jövőre . . .

MIT HALLOTT A KIS SZÍNHAZAK 
SZERVEZKEDÉSÉRŐI?

— Erdélyi Mihály három színháza, az Er
zsébetvárosi, Józsefvárosi és Kisfaludy Szín
ház szintén kiveszi részét a nagy színházi ver
sengésből és olyan erős gárdát állított össze, 
amely nagy meglepetés lesz, ha nyilvános
ságra kerül. Űj színház nyílik a Zuglóban Is, 
egy mozi helyén. Ezzel szemben nem lesz szín
ház a Vilmos császár-úti moziból, amelyben 
tovább is filmeket fognak játszani. Több má
sodhetes mozi viszont azzal a tervvel foglal
kozik, hogyha engedélyt kap rá, színészeket 
és artistákat is fel fog léptetni, amire nagy 
szükségük lesz, hiszen ezután csak egy fil
met lesz szabad játszaniok. Ilymódon némileg 
kárpótolhatják magukat az artisták is, akik 
elveszítették egyik színpadukat: az Erzsébet- 
körúti Papagáj-mulató végleg megszüna, he
lyén tejcsamok fog nyilni.

PLETYKA?
— Az eheti színházi pletyka ezúttal olim

piai vonatkozású. Az egyik rendkívül tehet
séges fiatal művésznőnk nagyon megsértődött 
Berlinben. Végignézett ugyanis néhány olim
piai yersenyt éa aa alsó körött volt, aki az új

donsült magyar bajnokokhoz odasietett gratu
lálni. A BerUnböl érkező táviratok és telefo
nok még se jelentették ezt az eseményt, azt 
viszont megírták, hogy a külföldön élő és ját
szó szőke magyar filmprimadonna üdvözölte a 
győzteseket. Drámai színésznőnk ezen annyira 
megbántődott, hogy a versenyek befejezése 
előtt elhagyta Berlint •és megmaradt stadion
jegyeit szétosztotta a nép között. . .

csiká sm t —
A*íetiká&ak

A Philadelphia Simphony Orchestra ok
tóberi első koncertjén Ormándy Jenő vezény
lete alatt egy új magyar szerzeményt mutat 
be. A nagyzenekarra írt mü címe: ,fiárga 
Csikó Szvit.”  Szerzője Angyal László, aki 
együtt végezte Ormándyval az akadémiát, 
Hubay mesteriskoláját és a zeneszerzői sza
kon Bartók és Kodály magyaros zenéjén ne
velkedtek. Angyal Lászlót új szerzeménye, a 
Sárga Csikó Szvit, a Hunniában most el
készült magyar parasztdráma zenei aláfes
tésére készült, de túlnő egy film keretein. 
Az idei szezonban egy nagy pesti szímfóni- 
kus zenekarunk is bemutatja a háromtételes 
müvet, amelynek különösen a középső része, 
a Tábortűz a betyárolmál, egy tzig-vérig 
magyar öserejü muzsikus nagy sikere lesz. 
A rendező Pásztor Béla kívánságára eddig 
magyar filmen még példátlan áldozattal, 8Ö 
tagú zenekar játszotta, 50 tagú kórus éne
kelte és Angyal László három magyar dalát 
Csrlényi József, — aki egy romantikus be
tyárszerepet játszik — énekelte.

Tejkrémesdoboz, 
Cipőpasztadoitsz, 
Patilóviaszk- és 
festékdoboz

Fehér és fekete bádogból, valamint 
alumíniumból. Minden fazonban. Sima 
(blanck) és egy vagy több színűre 
litografált. Minden ilyen anyagból 
készült cikket gyártunk. Bérmunka. 
Újonnan berendezett modern üzemünk
ben a legkifogástalanabb árut, gyors 
szállítási határidő mellett állítjuk elő.

Cégünk nincsen árközösségben

S E V R O L  B A D O G Á R U
DÁN L. és NAGY J.

VI., Petneházy-utoa 27-81. T.: 2-827-19.
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FÉUBU UTAZÁS auguMÜM 25-141 IgoioSrény éra: 
Uebrecontéi 1UÜ kiíomitsrig P 1̂20, 100 — 200 ki.o- 
nétarig P 1*50, 230 kilómét®.sn leiül P 2 , Igazol
vány vázái megtekintéséi® jogosít. Igazolványok 
Honetjogyirodákban, Iparfoitiietolínéi kaphatók. Atg. 
30-án, szopt. 6-án ét 8-án fillér®* vonatok.

Ó l o m k a t o n á k  
é s  b e s z é l ő  b a b á k  k ö z ö t t  
a H u n n i a - i i l m g y á r b a n
Nagy öröm érte ma azokat, akiknek a 

Hunnia filmstúdióban dolga akadt a felvétel
nél. Éjszakáról reggelre átvarázsolták a mű
termet Árkádia játékgyár üzemmé, ahol kibon- 
tatkozik az első tavaszi szerelem (amely 
happy-endes nászút után végződik házasság
gal. Székely István, a film rendezője, szintén 
inkább játszik, a villanyvonatokkal, kis re
pülőgépekkel, beszélő babákkal. . .  mint ren
dez . . .

Vincze László, a népszerű producer, alig 
tudja a színészeket a felvételre csalogatni. 
Agay Irén egy szőke alvó babának énekli a 
film slágerét, és baba nélkül nem akar ját
szani.

Hiába magyarázza Kabos Gyula a makran
cos Agaynak, hogy nászúira nem ülik babát 
vinni. . .  Jávor Pál és Verebes Ernő pedig spa
nyol háborút játszanak az ólomkatonákkal__
Erdélyi Mici pedig a zenélő órát húzza fel 
addig, amig elpattan a húrja. . .  Szigeti Fe
renc a gyártási vezető, nehezen tudja meg
kezdeni a felvételt a felonött gyerekekkel. . .

Végre kigyulnak a reflektorfények és meg
indul a játékgyár üzeme . . .  azaz a felvétel. . .

Ebbben a játékgyárkeretben kezdődik a 
„Nászút féláron” meséje. Itt dolgozik egy
más mellett Agay Irén és Jávor Pál, Illetve a 
német verzióban Verebes Ernő. A ragyogó 
szőke babák között látjuk Kabos Gyulát, aki 
nem más, mint a játtékgyár vezetője, Kabos 
a német verzióban is megtartja szerepét, Er
délyi Mici és Agay Irén is.

A vasárnapi filmfelvételnek fénypontaj Agay 
Irén és Verebes Ernő táncduettje, az élő baba- 
görlökkel. . .

MEGNYITÁS 22-én szombatoniHaiacbasada
J'gyrendelé* 11-80-20

iíU ls S G tJ iíS s J C ilI  Penztárnyitás szerdán

Garcia futárja. „Viva-villa1 ‘ őta nem volt 
Wallace Berrynek ilyen szerepe. A nyers erő, 
a szív, a bátorság, mely ebből az emberből 
árad, mind kifejezésre jut ebben a szerepben. 
A renegát katona, aki bujdosik, de ha ember
társain leéli segíteni, akkor nem fél semmitől. 
A hibáért, hogy az amerikai hadnagyot az 
ellenfél erődjébe vezeti — halállal lakói, de 
utolsó kérése az, hogy higyjenek neki, ö nem 
áruló, csak tévedett. Szerep, melyben minden 
tehetségét csillogtathatja ez a sokoldalú remek 
színész. Alattomosság árad belőle, amikor 
mint renegát bujdosik, bátorság sugárzik róla, 
amikor veszélyben a barát és szív, amikor 
végre a két szerelmest egymáshoz segíti. A 
„Garcia futárja” 20th. Century Fcx-film 
egyike a vállalat legértékesebb prodkució- 
fának.

Cípőfridstandzgép
nagy, helyszűke miatt piaci árnál 
jóval olcsóbban eladó. SEVROL, 
Bádogáru, Dán L. c Nagy I., 
VI., Petneházy-u. 27-31, T.: 2 927-19.

A „Komédia”  22-én nyitja kapuit. Az elsó 
színház, amely a szezont megkezdi. Egy nagy
sikerű három felvonásos francia bohózatot tű
zött műsorára, amelynek Jean Guitton a szer
zője. Címe: „Malacbanda” , a darabot Görög 
László fordította eredeti franciából, a verse
ket pedig Harmath Imre írta. A „Malac
banda” több, mint 200-as széria után érkezett 
Budapestre. A darab ellenállhatatlanul mulat
ságos, semmi esetre sem obseen. Rótt, Solti, 
Szilágyi, Simon Marcsa, Sziklai, Keleti, Da- 
rigó Kornél egészen újszerű szerepekben lép
nek a közönség elé.

Mi is az a rádió-hangraforgó? A legki
válóbb szakmérnökök nyüatkozata szerint a 
most forgalomba hozott új szabadalom, a 
rádió-hangraforgó a rádiózó közönség ré
szére új korszakot nyit meg. Az Accord 
hangraforgón minden gramofonlemez csodá
latosan tisztán, élethűen szólal meg. Uj gra- 
mofonlemez.** már 1 P 10 fillérért kaphatók 
Az Accord hangraforgó kizárólagos árusítási 
termeiben, a Rákóczi-út 60. sz. alatti Stem- 
berg-féle királyi, udvari hangszergyárban. 
Az Acord hangraforgót mindenki megveheti; 
havi 11 P 50 fill. részletre is kapható 12 havi 
hitelre. Az érdeklődőknek ingyen küld fény
képes ismertető árjegyzéket a Stcrnberg Ár
min és Testvére kir. udv. hangszergyár.
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Hullahegyek Badajoz utcáin, 
a melyei öldöklő kézitusában foglaltakéi

a spanyol
S z ö r n y ű  k e g y e t l e n s é g g e l  i r t já k  e g y m á s t  a z  e l l e n f e l e k

Elvas, augusztus 16.
A Havas-iroda külön tudósítója jelenti: 

Badajozban a polgárháború borzalmasságá
nak számos tanujelét látni.

az utcák holttestekkel vannak borítva.
Munkások, parasztok, akik vagy harcban, 
vagy kivégzés következtében haltak meg, 
temetetleniil hevernek szerteszét. Az Ajun- 
tamiento-téren rengeteg kormánypárti tete
mét a templom falához állítva kivégeztek.

Házról-házra folyt a véres 
kézitusa

Elvas, aug. 16.
A Havas Iroda kiküldött tudósítója je

lenti: A felkelők csapatai hosszú és igen 
véres küzdelem után foglalták el Badajoz 
városát. A kormánycsapatok házról-házra 
harcolva elkeseredetten védték magukat, i 
Több dinamlttal felrobantott ház hatalmas 
tűzvészt okozott, amely órákon át pusztí
tott Badajozban.

Működnek a forradalmi 
haláltörvényszékek

Madrid, augusztus 16.
A bíróság szombaton kezdte meg a tár

gyalást Fanjül tábornok és Fernandez 
Quintana ezredes ügyében. A két katona
tisztet azzal vádolják, hogy csatlakoztak a 
felkelőkhöz és a polgárháború kitörése után 
csapataik élén harcoltak a Montana-kaszár- 
nyát ostromló kormánycsapatok ellen. Az 
állmügyész mind a két tisztre halálbünte
tés kimondását kérte.

Barcelona, augusztus 16. 
Úgy tudják, hogy a hét végén újra 

összeül a felkelők vezérel fölött ítélkező 
törvényszék. Ezúttal Moxo ezredes, San 
Feli alezredes és Llano tábornok fölött 
ítélkeznek.

Elvas, augusztus 16. 
Katonai körökben azt beszélik, hogy 
a felkelők Badajozban többszáz kor

mányhű katonát agyonlőttek 
és ezer katonát bebörtönöztek. A kormány
csapatok által fogságba vetett embereket 
kiszabadították.

Szombaton kormányhű repülőgépek több 
bombát vetettek Badajozra, de a bombázás 
hatástalan volt.

A spanyol polgárháború változatlan ke
gyetlenségek közt folyik tovább. A szem
benálló felek mindegyike azt az elvet hir
deti, hogy foglyokra nincs szükség. Akit 
elfognak, arra halál vár.

Alább adjuk a két ellenséges hadvezető
ség legutolsó jelentéseit, melyekből megál
lapítható, hogy lényeges változás a hadi
helyzetben nem történt, az egyetlen fontos 
esemény Badajoz város elfoglalásának híre, 
amelyet Guyonból megerősítenek.

Győznek a felkelők
Burgos, aug. 16.

A nemzeti hadsereg vezérkarának leg
újabb jelentése a következőket mondja:

_  Az északi harvonalon csapataink 
némi tért hódítottak a Sierra Guardar- 
rama hegységben.

__ A na varral oszlopok elfoglalták Er-
laitz és Pagogana helységeket és sok fog- 
Ivót ejtettek. A naval norali csapatok visz- 
szavertek az ellenség erős támadását.

\ déli harcvonalon az afrikai csapa
tok elfoglalták Badajoz városát, 

ahol több foglyot ejtettek. Az andalúaiai 
oszlopok Varela tábornok parancsnoksaga 
alatt megszállották Malma es 
helységet Egy másik oszlop ^ “•'“  köze
lében megverte az ellenséget, több foglyot 
ejtett és sok lőszert zsákmányolt.

Egy vörös oszlop támadást intézett Me 
rida ellen, hogy elvonuljon csapataival 
Badajoz vidékéről. A támadókat megfutó-

™ Három vörös repülőgépet lelottünk. A 
vörös repülők bombákat vetettek Naval 
Noralra, ahol megöltek egy aszonyt karon- 
ülö gyermekével együtt.
Győznek a kormánycsapatok

Madrid, augusztus 16.
A hadi minisztérium közürádión: Esfra-

madura körül elkeseredett harc
Cordova körül a harcok f ° y  , sikerült 15 
nadában a kormánycsapa o felkelők
kilométerrel előbbre jutniok. A felkelő*

Az a feladatuk, hogy az itt álló ellenséges 
csapatokat elszigeteljék.

A huescai és zaragozai szakaszon, vala
mint Guipuzcoa körül a harcok folynak.

Mint Cadizból jelentik, a kormánycsapa
tok ágyúi és repülői heves tűz alatt tartják 
az ellenséget, amely több foglyot vesztett.

Párizsban átadták 
az angol jegyzéket

A külügyminisztérium közli: Az angol 
nagykövet Delbos külügyminiszternek jegy

zéket nyújtott át, amelyben közli, hogy a 
brit kormány hozzájárult a spanyol 
ügyekbe való benemavatkozásra irányuló 
francia javaslathoz. Ennek az elhatározás
nak alkalmazása a francia, német, olasz, 
szovjetorosz és portugál csatlakozástól 
függ.

A francia kormány a brit közlést tudo
mására hozza a szóbanlévő többi kormány
nak.

9 9

Ö n g y i lk o s  l e i t  e g y  o r v o s ,  
m e r t  n e m  t u d o t t  l e s z o k n i

a  m o r f i u m r ó l
Morfiumtragédiának esett áldozatul Neu

mann Ferenc dr. 36 éves orvos, aki az Ad- 
ria-szállóban megmérgezte magát. Eszmé
letlenül találtak rá a szerencsétlen emberre, 
akinek az Alsóerdősor-utca 8. számú ház
ban volt a rendelője.

Egy hónappal ezelőtt nősült meg a fiatal 
orvos, aki néhány esztendővel ezelőtt sú
lyos betegségen esett át Annakidején

kínzó fájdalmai enyhítésére morfiu
mot használt és azóta nem tudott ettől 
a szörnyű méregtől megszabadulni.
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B E L É P É S  D Í J T A L A N

D T O t a f ó S E n h l O K

Mi is az a hangralorgó

Uj találmányé, szaba- 
dalmazottrád ógramofón 
— Hangja utoiérheteile- 
nül t ö k é l e t e s  — Az

A C C O R D
H A N G R A F O R G Ó T
nem kell felhúzni! Elektromos mo
torja oly kevés áramot fogyaszt, 

mint egy kis villanykörte
D í j t a l a n  b e m u t a t á s  

az ö n  lakásán
12 havi lt ’50 részletre kapható. 

Ara 120 pen»5
F é n y k é p e s  ismertető i ngy en 
Ki záró l ag  nálun k kaphat ó i

Szanatóriumban kezelték Neumann Feren
cet és úgy látszott, hogy sikerült meggyó
gyítani. Esküvője után nászúira indult a 
fiatal házaspár. Napokkal ezelőtt érkeztek 
vissza Budapestre.

Csütörtökön délután Neumann Ferenc 
dr. eltávozott hazulról. A késői esti órák
ban az Adria-szallóban találtak rá. Ott vett 
ki egy szobát és ott követte el a zöngyil- 
kosságot.

A súlyos állapotban lévő férfit a Ró-
kus-kórházba vitték, ahol vasárnap

Magy. kír. ade. ^^gSudapest, VII
HSÜOSIERGYAH IBWáSfiCZMlT 50

S 1 ERNBFRG MÁRKÁS

6 R I M 0 F 6 S U M E 2 E I
nagy duplaoldala?,
25 cm-es lelvételek.ft tfYjjJ
a legfinomabb se l- / J jj l
iák anyagból----- —pengő S.i.lér

délelőtt meghalt.
Búcsúlevelében leírja szörnyű tragédiáját 
és vergődését, de nem tud lemondani a mor
fiumról és ezért menekült a halálba.

Neumann Ferenc dr. holttestét a törvény- 
széki orvostani intézetbe szállították.

R ÁK Ó C Z I  Ú T  72  — 74

a

V il lá t  v á s á r o l  B u d a p e s t e n  
M a g y a r - F r a n c i a  B a r á t i  

S z ö v e t s é g  e ln ö k e
Beszámolt tegnap a Fis Újság arról, 

hogy Vicomte Henry le Compte, a Magyar 
Francia Baráti Szövetség elnöke Buda
pestre érkezett. A francia gróf a Hungária- 
szállóban vett ki lakosztályt. A főváros 
előkelő vendége már több autósétát tett 
Nagy Iván dr. volt országgyűlési képviselő 
kíséretében.

Vasárnap délután fogadta a Magyar 
Hétfő munkatársát, kijelentette előttünk, 
hogy nem elsöízben van Budapesten, de 
minél többször jön a magyar fővárosba, an
nál jobban megszereti azt. Közölte velünk 
azt is, hogy annyira tetszik neki Budapest, 
hogy villát akar itt vásárolni.

Elmondotta előttünk, hogy Trianon reví
ziójának szükségessége mind nagyobb teret 
hódít a francia politikusok között és a Ma
gyar Francia Baráti Szövetséghez máris 
több vezető francia politikus és közéleti té
nyező csatlakozott.

Vicomte Henry le Compte sorban meg 
fogja látogatni a mértékadó magyar poli
tikai tényezőket. A jövő hét folyamán Nagy 
Iván dr. társaságában Bugacra és utána a 
Balatonra is ellátogat.

R o o s e v e l t
a  v e s z é l y e s  h ü lp o l i i ih a i

h e l y z e t r ő l
Washingtonból jelentik: Roosevelt elnök a 

Newyork államban levő Chautauquaban nagy 
politikai beszédet mondott.

Az elnök hangsúlyozta, hogy a belpolitikai 
helyzetnél sokkal jobban aggasztja a kül

politikai helyzet.
Az Egyesült Államok kormánya nem hajlandó 
olyan kötelezettségeket magára vállalni, ame
lyek más hatalmak háborúiba sodorhatnák 
bele és nem is akar a Népszövetség politikai 
tevékenységében közreműködni, de szívesen 
vesz részt a genfi szervezet szociális és ember
védelmi ténykedésében. Az Egyesült Államok 
kormánya nem akarja az Unió elszigetelését, 
de

semmiesetre sem fog olyant tenni, ami 
háborúra vezethetne,

vagy ami a háborús feleket támogathatni 
Roosevelt elnök az Egyesült Államok kül

politikáját a következőképpen foglalta össze: 
— Nem akarunk más nemzetek felett 
uralkodni, nem kívánunk területi meg

nagyobbodást.
Harcolunk az imperializmtis ellen és őszintén 
kívánjuk a világ fegyverkezésének csökken
tését. Bzitárdan hiszünk a demokráciában, a 
szabadság jogokban és a békében. Az Egyesült 
Államok kormánya Jószomszédi és baráti kezét 
nyújtja minden nemzetnek.
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M a g y a r o r s z á g  o l im p ia i  r e k o r d ja :
t íz  a r a n y é r e m !

K a b o s ,  H a r a n g i  é s  a  v í z i p ó l ó c s a p a t  a z  u t o l s ó  n a p  b a j n o k a i
„Rekordolimpia” névvel illették már kez

dete előtt a németek a XI. olimpiai játéko
kat. Igazuk lett!

A világrekordok egész sorozata szüle
tett meg ezen a sporttörténelemben 

példa nélkül álló versenyen.
Az olimpiai rekordok is sorra dőltek 

meg és Losangeles pompásnak hitt ered
ményei kevés kivétellel eltűntek az olim
piai rekordok névsorából. Mindegyik olim
piai rekord közül nekünk a legkedvesebb 
a magyar olimpikonok új rekordja: 

a kéthetes csatából tíz aranyéremmel 
térnek vissza kedden reggel Magyar- 

országra.
A legtöbb győzelem, amit eddig olimpián 
értünk. Eddig hat győzelem volt a legtöbb, 
amit a magyar sportemberek meg tudtak 
szerezni, most ez a rekord is megdőlt.

Érdekes, hogy a magyar sportolók ezt 
a példa nélkül álló győzelemsorozatot, — 
amellyel nem kisebb országokat előztek, 
mint Olaszország, Franciaország, Finnor
szág, Svédország, Japán, Hollandia és 
Anglia, — úgyszólván három nap alatt 
érték el. Augusztus hatodikán Zombori 
Ödön, Kárpáti Károly és Elek Ilona, ki
lencedikén Csík Ferenc, Csák Ibolya és 
Lőrincz Márton, tizenötödikén pedig vízi- 
pólózóink, továbbá Kabos Endre és Ha
rangi Imre nyertek olimpiai bajnokságot. 
Egyedül a kardcsapatbajnokság volt kü
lönálló.

Olimpiai bajnokaink névsora a következő: 
Zombori Ödön (szabadstilusú birkózás), 

Kárpáti Károly (szabadstílusú birkózás), 
Elek Ilona (női tőrvívás), Csík Ferenc 
(százméteres gyorsúszás), Csák Ibolya (női

magasugrás), Lőrincz Márton (görögrómai 
birkózás), Kabos Endre (egyéni kardví
vás), Harangi Imre (ökölvívás), Kabos 
Endre, Gerevirh Aladár, Rajcsányi László, 
dr. Rajczy Imre, Berczelly Imre (kardcsa
pat), Bródy György, Kutasi László, Há
morinál Márton, Hazai Kálmán, vitéz Ha- 
lasy Olivér, Bozsi Mihály, Németh János, 
Tarics József, Brandi Jenő, Sárkány Mik
lós (vízipóló).

Huszonhárom magyar sportember, akik 
mindannyian tudták kötelességüket. A 
többiek, akiknek nem adatott meg a győ
zelem mámorító tudata, szintén megtették 
a magukét, de a forma, az ellenfelek és a 
sors megfosztották őket a sikertől.

Németország hódította el Amerikától 
az első helyet.

Eddig mindig a csillagos lobogó verseny
zői győztek a nemhivatalos pontverseny
ben. Most az otthon küzdő, s hazai közön
ség tombolásától biztatott németek az 
igazi „furor teutonicus” -szal, a germán 
dühvei vetették magukat a küzdelembe és 
a siker nem is maradt el. Lelkesedésükre 
legjellemzőbb az evezősversenysk eredmé
nye. Az a Németország, amely az eddigi 
Európabajnokságolion messze hátul kulo- 
gott a győztes Magyaroszág és a többiek 
mögött, s hét evezős olimpiai bajnokságból 
egymaga ötöt vitt el, pedig legtöbbjük csak 
a reményfutamból került a döntőbe. A ma
gyar balsikert ebben a versenyágban nem 
lehet teljesen a balszerencse rovására írni, 
hanem inkább a csökkent alkalmazkodóké
pesség terhére kell elkönyvelnünK.

A dicsőséges szombati napról az aláb
biakban számolunk be:

H ő s i e s  k ü z d e l e m  u t á n  s z ü l e t e t t  m e g  
a  v i z i p ó l ó b a j n o k s á g

Pénteken mindenki matematikussá változott. 
Gólarányt számított ki, hogy mi lesz a vtzi- 
pólótoma sorsa a döntetlen csata után. Meg
ható volt az a szeretet és aggódás, amellyel 
a magyar közönség kísérte a vízipólózók útját 
és álmatlan éjszakán számolgatta a lehetősé
geket.

Ezalatt Berlinben győzelmes csatát vívott a 
magyar úszók vezérkara a rendezőbizottság
gal, amely a sorsdöntő német—belga- és 
magyar—francia-meccsek sorrendjét állapí
totta meg.

A rendezőbizottság önkényesen a néme
tek mérkőzését tette későbbre, hogy az 
otthoni csapat már tudja, hogy mikép

pen végeztek a magyarok.
Donáth Leó tiltakozott ez ellen és sorsolás el
rendelését kérte. Ez meg Is történt, a szeren
cse, talán először, a magyarok felé mosolygott. 
Németországnak kellett először játszania a 
belgák ellen. Már J,:0-ra vezettek, amikor a 
belgák gólt dobtak és a végeredményt j:l-re  
állították be. Most már a magyaroknak csak 
arra kellett vigyázni, hogy gólt ne kapjanak. 
A nagy eröbedobással küzdő franciák ellen 
már a félidőben 4:0-ra vezetett a magyar csa

pat Brandi egy és Németh három góljával, 
amikor

a bíró lesállás miatt kiállította a magyar 
csapat gólzsákját.

Válságos pillanatok kezdődtek ekkor.
A csonka magyar csajjat határtalan ön- 
feláldozással akadályozta meg a francia 

törekvéseket,
ügyes taktikával szabadra játszották Brandit, 
aki a francia hátvéd szabálytalansága miatt 
négymétereshez jutott és az ötödik gólt sze
rezte. Ezt az eredményt tartotta a magyar csa
pat és arra vigyázott, hogy gólt ne kapjon. Ez 
sikerült is

A magyar csapat 5:0 arányai győzelmé
vel megszerezte az olimpiai bajnokságot.
A játékosok egytöl-egyig szívvel és lélekkel 

harcoltak a nagy célért és méltán jutott ki 
nekik az a nagy ünneplés, amelyben részesül
tek. Nehezen, de mégis sikerült megvédeniük a 
Los-Angelesben szerzett bajnokságot.

Olimpiai bajnok: Magyorország 5 pont, 
10:2 gólarány, 2. Németország 5 poní, 
14:4 gólarány, 3. Belgium 2 pont, 4:8 
gólarány, 4. Franciaország pont nélkül, 

2:16 gólarány.

R a g y o g ó  k ü z d e l e m  u t á n  K a b o s  l e l i  a  k a r d b a j n o k
A vizipólómérközéssel egyidöben folyt le az 

egyéni kardvívóbajnokság döntője. Három ma
gyar, három olasz, egy lengyel, egy osztrák 
és egy belga versenyző került a döntőbe. Az 
egy nemzetből való vívók egymás elleni mér
kőzései után

a magyarok közül Kabos Endre, az ola
szok közül pedig Marzi került ki veret

lenül.
Kabos Endre ezután Marzival került össze és 
attól vereséget szenvedett. Ekkor már csak az 
olasz volt veretlen, de nem sokáig, mert 

Gerevich -Aladár 5:4-re öt is legyőzte.
Az olasz versenyző idegei úgylátszik nem bír
ták el a vereséget, mert a lengyel Sobiktól is 
simán kikapott. Közben Kabos és Rajcsányi 
egy-egy vereséggel az élen maradtak. Kabos

legyőzte az óriás Gaudinit is, de veszélyes volt 
az olasz

Plnton is, akinek szintén csak egy ve
resége volt eddig, amíg Habossal össze 

nem keriflt.
Itt vereséget szenvedett 5:3 arányban és ezzel 
kiesett az első helyért küzdők közül.

Kabos most már feltartóztathatatlanul 
haladt a győzelem felé

és utolsó asszójában a belga Neuckertet le
győzve, megnyerte az olimpiai bajnokságot. 
A vele egyídeig holtversenyben vezető Raj
csányi Marsitól és Pinlontól vereséget szen
vedett és a harmadik helyre esett vissza. Gere
vich assszóit állandóan nyerve előretört. Vég
eredmény:

II magyar Olimpikonok győzelmi eredményeivel
vetekedik a ceruzamegtakaritás terén a

H f l A C K  t a k a r é k i r o n !
ön is próbálja k i!

Iróntok P 1.10-201. Irónbél 8 fillértől

Hajdú Sándor vezérképviselet
Budapest, Podmaniczky-u. 6  T e l e f o n  : 1 — 1 1 7 — 9 3

Olimpiai bajnok: Kabos Endre Magyar- 
ország, 7 győzelem. 2. Marzi Olaszország, 
fi győzelem, jobb fussaránv, 3. Gerevich 
Aladár Magyarország, 5 győzelem, 6. Gau- 
Pinton Olaszország, 5 győzelem, 6. Gan- 
dini Olaszország, 2 győzelem, 7. Sobik 
Lengyelország, 2 győzelem, 8. Losert 
Ausztria, 2 győzelem, 9. Neuckert Bel

gium, győzelem nélkül.

A magyar nézők és versenyzők a Himnuszt 
énekelték el és amikor a vízipólógyözelem híre 
megérkezett, az öröm a tetőpontra hágott. A 
magyar kard megvédte világuralmát, Kabos 
Endre pedig beírta nevét abba a fényes név
sorba, amelyben eddig Fuchs Jenő, Posta Sán
dor, vitéz Tersztyánszky Ödön és Pillér György 
szerepeltek.

F u tb a ll: O laszország  
G y e p h o k i: India

A futballvilágbajnokság döntőjében Olasz
ország és Ausztria elkeseredett küzdelmet foly
tatott. Az első félidő gól nélkül végződött, de 
szünet után Olaszország megszerezte a veze
tést. Ausztria egyenlített, úgy hogy hosszab
bításra került a sor. Ebben az olaszok bizo-

r r

LA K B E R E N D E Z É S I  
ES H Á Z T A R T Á S I

Rádiókiállitás
BUDAPEST
IparcsarnokSzept. 2 - 1 3 .

Utazási kedvezmények
a u g . 2 8 -t ó l  s z e p t e m b e r  2 0 - l g
Belföldieknek 33 •/, Külföldieknek 5C %
Utazási, igazolványok a menetjegyirodákhan 
és az Őszi Vásár tb. képviseleteinél kaphatók

nyúltak jobbnak és így ök szerezték meg az 
olimpiai bajnokságot 2:1 arányú győzelmükkel. 
Olimpiai bajnok: Olaszország, 2. Ausztria, 3. 
Norvégia, 4. Lengyelország.

A gyephoki-döntöben India győzött Német- 
ország ellen 8:1 arányban és ezzel megvédte 
olimpiai bajnokságát.

A r a n y é r m e i  s z e r z e t t  a  v é r z ő  H a r a n g i

A Deutschlandhallle-ben került sor az ököl
vívó-döntőkre. Magyarországot az első helyért 
folytatott küzdelemben csak Harangi Imre 
képviselte, aki pénteki mérkőzésén súlyosan 
megsérült. Az orvosi vizsgálaton is csak nehe
zen jutott át, végül mégis kiálihatott. Előzőleg

Frigyes a pehelysúly harmadik helyéért
mérkőzött a német Minerrel, de attól
vereséget szenvedve, nem jutott érem

díjazáshoz.
Harangi a könnyüsúly döntőjében az észt 
Stepulov ellen állt ki és sérülése ellenére végig 
lelkesen támadott.

Az észt versenyző többször belefejelt
arcába, ami által a kötések leszakadtak 

szemhéjáról.
A vérző magyar versenyző küzdőkedvét ez 
nem lohasztotta le és biztos fölénnyel győzött. 
A magyar Nagy csípősérülése miatt nem áll
hatott ki további mérkőzésére és ezzel éppen- 
úgy, mint Frigyes, csak negyedik lett. Az 
olimpiai ökölvívótorna részletes eredménye a 
következő:

Légsúly: bajnok: Kaiser német, 2. Matea 
olasz, 3. Latír is USA, 4. Carlomagno Argen
tína.

Pehelysúly: Casa no vas Argentína, 2. Catteral 
Délafrika, 3. Miner német, 4. Frigyes magyar.

Bantamsúly: Ser go olasz, 2. Wüson USA,
3. Ortiz Mexikó, 4. Ccderberg svéd.

Könnyűsúly: Harangi magyar, 2. Stepulos 
észt, 3. AgTcn svéd, 4. Kops dán.

Középsúly: Despeaux francia, 2. Tiürr nor
vég, 3. Villareel Argentína, 4. Shmialewsky 
lengyel.

Weltersúly: Suvio finn, 2. Murseh német, 3. 
Pettcrson dán, 4. Tritz francia.

Félnehézsúly: Michclot francia, 2. Vogt né
met, 3. Risiglione Argentína, 4. Lcibbrandt 
Délafrika.

Nehézsúly: Runge német, 2. Lo c-ll Argen
tína, 3. Nilsen dán, 4. Nagy magyar.

J a p á n  v ig a szta ló d o tt. 
a z u tolsó n a p on

Az úszóversenyek utolsó napján Japán is 
megvigasztalódott kissé, mert sikerült egy 
gyorsúszószám egyéni bajnokságát is megsze
rezni. Az 1500 méteres gyorsúszásban Tér oda 
nemvárt fölénnyel győzőit az amerikai Medics 
előtt.

Olimpiai bajnok Terada Japán 19:13.7 
mp, 2. Mediza USA 18:34 mp, 3. Utó 

Japán 19:34.5 mp,
4. Isiharada Japán 19:48.5 mp, 5. Flemagan 
USA 19:51.8 mp. 6. Leivers Anglia 19:57.4 mp.
7. Ahrcndt Németország 19:59 mp.

Ugyancsak japán diadalt hozott a 200 mé
teres mellúszás döntője. Itt

Hemuro lett bajnok 2:42.5 rap-vel, 2. 
Sictes Németország 2:42.9 mp, 3. Kőiké 

Japán 2:44.2 mp,
4. Higgins USA 2:45.2, 5. Iio Japán 2:47.6, 6. 
Balke német 2:47.8 mp, 7. Ildefonso Filippi- 
szigetek 2:51.1 mp.

A toronyugrásban amerikai versenyző győ
zött.

Olimpiai bajnok Wayne lett, honfitársa, 
Roth és a német Stork előtt.

A következő helyeken a német Weiss, az 
amerikai Kurtz és a japán Shibahara osztoz
tak. Hódi a l l ,  Hídvégi rosszul sikerült ugrása 
miatt a 18 . helyen végzett.

A négyszázméteres női gyorsúszásban má
sodik győzelmét aratta a holland kislány: Ria 
Mastcnbrock. üj olimpiai rekorddal lépett 
elődje, az amerikai Helene Madison nyomdo- 
Jcába, aki ugyancsak a száz- és négyszázméte
res bjnokságban győzött négy évvel ezelőtt. 

Mastcnbrock ideje 5:26.4, 2. Ragnhold
Hueger dán 5:27.5 mp, 3. Wingard USA 

5:29.1 mp,
4. Petty USA 5:32.2 mp. 5. Coutinho Brazília 
5:35.2, 6. Kojima Japán 5:40.1, 7. Frederikscn 

dán 5:45 mp, 8. Wagner holland 5:46. mp.

E z  v o l t  a  v i l á g  l e g l ö h é t e t e s e b b e n
m e g r e n d e z e t t  o t i m p i á s z a  

—  m o n d j a  M ú z s a  G y u l a
Vasárnap délelőtt 100.000 néző előtt kezdő

dött meg az atlétikai stadionban a nemzetek 
nagy díjugratása. Az előkelőségek között a 
díszpáholyban volt Kozma Miklós belügy
miniszter, vitéz Shvoy István gyalogsági tá
bornok. honvédfőparancsnok, vitéz Horthy Ist
ván ny. lovassági tábornok, vitéz Somkuty Jó
zsef altábornagy, vezérkari főnök, Kiss Fe
renc altábornagy, a magyar lovas-olimpiai 
bizottság elnöke, Múzsa Gyula felsőházi tag, 
a nemzetközi olimpiai bizottság tagja, Moldo- 
ványi István dr., a magyar olimpiai csapat ve
zetője.

Musa Gyula, a Nemzetközi Olimpiai Bizott
ság magyar tagja a következőket mondotta:

— Eddig a 11 közül, 9 olimpiai játékot 
néztem végig, de mondhatom, hogy

Itt volt a legkifogástalanabb rendezés.
Életem legszebb napja a mai, mert a 
kilencmilliós magyarság a 70 milliós Né
metország és a 120 milliós Eszakamerikai 
Egyesült Államok között 10 győzelmével 
a harmadik helyre jutott. Ha a finnek ja
vaslata szerint a pontozást az egyes or
szágok lakóinak számával arányosítva ál
lapítanák meg,

Csonka-Magyarország még finnorszá- 
got is messze megelőzné.

A Nemzetközi Olimpiai Bizottság leg
utóbbi ülésén elhatározta, hogy az olim
piai játékok ideje alatt a társadalmi 
programot lehetőleg mellőzni fogja. A  jö
vőben a NOB végrehajtó-bizottságának

engedélyével lehet csak társadalmi ünnep
ségeket rendezni. Javaslatomra elfogadta 
a NOB azt is, hogy

a japánok az 1940. évi totói olimpiai 
játékok programját már 1937-ben 
véglegesen bemutatják a varsói ér

tekezleten,
hogy az egyes országok három évig ké
szülődhessenek az újabb olimpiai játé
kokra. A NOB fölkérte a Japán Olimpiai 
Bizottságot, hogy a lehetőséghez mérten

szorítsa szőkébb keretek közé az 
az olimpiai programot.

Rittcr von Halt, a NOB német tagja, a ber
lini olimpiai játékok egyik főrendezője a 
Magyar Hétfő munkatársa előtt kijelentette 
a következőket:

őszintén megmondom, nem vártam 
a magyaroktól ezt a rendkívül jó szerep
lést. A legkelemesebben az lepett meg, 
hogy a magyarok miden körülmények kö
zött

a legkifogástalanabb sportszerőséggel 
és lovagiassággal küzdöttek.

Külön örömömre szolgál az a bajtársias- 
ság és barátság, ami a magyar és német 
versenyzők között volt tapasztalható. 
Nekünk németeknek őszinte megelége
dést okoz, hogy mögöttünk és az Észak
amerikai Egyesült Államok mögött a ma
gyarok érték el a legjobb helyeztet,
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^ s p a z a f o i  ünnepség
k e r e t é b e na b e r lin i o lim p iá sz

Platthy főhadnagy harmadik lett 
a lovas oiimpiásxon

Vasárnap délután ismét ünnepi díszbe öl
tözött a hatalmas olimpiai stadion.

Már a kora délelőtti órákban megkez
dődött a tömeg felvonulása,

mert ezen a záródélutánon mindenki ott 
akart lenni, akinek valami köze volt a
sporthoz.

A versenyzők ismét egyenruhát öltöttek 
és igy jelentek meg a berlini olimpiász záró- 
ünnepségén.

Az atlétikai pálya hatalmas gyepszőnye- 
gét ezúttal különböző zászlókkal felszerelt 
akadályok díszítették.

Az amerikai r.éger futócsodák helyett 
most pompás telivérek nyargalásznak 
a pályán és játszi könnyedséggel ugor- 
ják át a legmagasabb akadályokat is.

Már félhárom órakor közel százhúszezer fő
nyi küzönség szorongott a hatalmas tribü
nökön.

A díszpáholy is megtelt előkelőségekkel 
és a záróünnepségen megjelent Hitler Adolf 
Németország vezére és kancellárja, aki mo
solyogva fogott kezet a páholyban ülő elő
kelőségekkel.

A tribünön ismét helyet foglal a sokezer 
magyar, akik ezúttal a magyar lovasoknak 
drukkolnak, akik ebben a versenyben is 
kitünően megállják a helyüket.

Platthy főhadnagy a legnehezebb aka
dályokat is pompás stílusban ugorja át

és a szakértők egyetirtelmüen megállapítot
ták, hogy a magyar katonatiszt a világ első 
lovasai közé tartozik. A legközelebbi olim- 
piászon már az első helyért küzdhet.

A díjugratásban a német versenyzők ha
ladtak az élen. Amikor a megafon egy-egy 
pompás német eredményt hirdet ki, szűnni 
nem akró taps és „Hcil!” kiáltás üdvözli 
őket.

A magyar tábor is lelkesen buzdítja a 
versenyben lévő magyar lovasokat. A csa
patverseny sajnos nem alakult kedvezően, 
mert

Barta főhadnagy az egyik akadályon 
nem tudott túljutni és ezzel kiesett a 

versenyből.
így a magyar csapat két főre apadt le és 
nem vehette fel a versenyt a teljes legény
séggel küzdő németekkel és hollandokkal.

Délután 6 órakor fejeződtek be a díj
ugratások. Ez a verseny ismét pompás ma
gyar sikert hozott, mert

Platthy főhadnagy nyolc hibaponttal 
a harmadik helyen végzett s így újabb 
bronzérmet szerzett Magyarországnak.
A lovasolimpiász aranyérmét Német

ország csapata szerezte meg, míg második 
helyen Hollandia csapata végzett.

A díjugratás végeztével a szombati ver
senyek győzteseinek felavatására került a 
sor. Pontban negyed nyolc órakor 

a zegyéni kardvívás első három helye
zettje: Habos Endre, Marzi és Gerevich 

Aladár vették át érmeiket.
Amikor a magyar Himnusz hangjai fel

csendültek, a tribün közönsége vigyázz
állásba merevedett, majd a zene végezté
vel viharos tapssal ünnepelte a magyar 
kardbajnokot.

Az eredményhirdetés után a magyar 
Vardcsapat győzelmét is ünnepelték.

Újra felesendült a Himnusz, az emcl- 
\ényen Habos Endre, mögötte öt honfi

társa vette át az érmeket 
gróf Baillct-Latourtól, a nemzetközi olim
piai bizottság elnökétől. Az ünneplés után 
a huj-huj-hajrá! csendült fel a nézőtéren, 
majd a magyar kardversenyzők elfoglaltak 
helyeiket a díszpáholy alatt, amelyben 
Hitler Adolffal és Göringgel élén, Német
ország összes vezetői foglaltak helyet.

A japán mellúszó; Hamuró ünneplese 
követkeeztt ezután.

A japán himnuszt játszották, de a 
tapsvihar a második helyezettnek, a 

német Sietasnak szolt.
A lovasversenynek előkelő résztvevője is

volt: . ., ....
Gusztáv svéd herceg, aki délelőtt kitű

nően szerepelt.
Délután a herceg lova megbokrosodott es
semmi áron sem akarta az egyik aka

dályt átugrani.
Előkelő lovasa háromszor is megpróbálko
zott, hogy étugrasson lovával az akadalyo , 
de ez nem sikerült és így a

herceg a versenyszabályok értelmében 
kiesett a további küzdelemből. 

Ezután nagy ijedtséget keltett a néző
térén az

egyik angol versenyző balesite.
Az angol lovas az egyik akadálynál ugra
tott, de lovának hátsó lába megakadt az 
akadályben

és átdobta feje fölött lovasát, aki ha
talmas ívben repült le a zöld gyepre.
A versenyző ájultan terült el a földön.

Az emberek ijedten felugráltak. Senki sem 
tudta, mi történt ? Sokan már komoly bal
esettől tartottak. A pálya szélén lévő 

mentöcsapat befutott az aléltan fekvő 
versenyzőhöz.

akit hordágyra fektettek és a tribün alatti 
orvosi szobába vittek. Az orvosi vizsgálat 
megállapította, hogy az angol lovas fejbőre 
felszakadt, de komolyabb baja nem tör
tént. A közönség lelkesen megtasolta az 
angol lovast, amikor hatalmas

fehér turbánnal jelent meg a pályán. 
Természetesen a versenyt tovább nem 
folytatta.

A nemzetek lovagióversenyében Hasse 
német főhadnagy és Rand román főhad
nagy holtversenyben végeztek négy-égy hi- 
bapontal. Ezért megismétlik a versenyt.

Hasse indult elsőnek gyönyörű sárga 
ménjén. Pompásan vete az akadályokat 
és egy hibapontal ért célba. Utána Rand 
indult, akinek lova lesodorta egyik gát 
gerendáját, tehát szintén hibapontot szer
zett. Csakhamar kihirdette a zsűri az ered
ményt, amely szerint

Hitler és Göring felállva tapsolnak az 
újabb német shkernek. Most a harmadik 
helyért dönti el holtveresenyt a magyar 
lovas, Platthy József és amerikai, valamint 
belga riválisa,

A belga tiszt, Gersthot indul először. A 
belga pompásan lovagol, minden akadályt 
hibátlanul vesz.

Az amerikai egy akadályt leüt. Ideje 42 
mp. Ezután fut végig a pályán Platthy 
József „Sellő” nevű lován hibapont nélkül 
futja végig a pályát és az eredményhirdető 
közli:

Platthy harmadik!
Fényszórók gyulladnak ki és ezután 

újabb holtversenyeket döntenek el.
A lovasversenyek befejezése után este 8 

órakor kezdődött meg a káprázatos felvo
nulás. Ekkor már sötétsg borult a pályára, 
de kigyulladtak a reflektorok és erős fény
sugaraikkal káprázatos fénybe öltöztették 
az egész stadiont.

A maratoni kapunál megkezdődött a 
felvonulás és az egyes nemzetek csa
patai zászlóikkal, a harsonák hangjai 

mellett elvonultak a közönség előtt.

F o l y t a t á s  a  1 1 . o l d a l o n

Hihetetlen oksó árakon ^
árusítunk n a g y tö m e g ű

M o s ó á r u ,  m ű s e l y e m ,  s e l y e m ,  

s z ö v e t  m a r a d é k o k  

t t e l j e s  r u h á k r a  i s .

S i f ó n ,  v á s z o n ,  z e f i r ,  t ö r ü l 

k ö z ő ,  f ü g g ö n y ,  s z ő n y e g ,  

s t b .  m a r a d é k  

ó r i á s i  v á l a s z t é k b a n  /

I l i .  e m e l e t  ( L i f t )

Rákóczi-ut 72—74.

E n d r ő d y  s z á z a d o s  
l e t t  a  d í j u g r a t á s b a n

Brelin, aug. 16
A Military harmadik számát a díjugra

tást vasárnap délelőtt kezdték meg. A ma
gyarok közül Endrődy Ágoston százados 
bionyult legjobbnak.

igen erős küzdelem árán 59 versenyző 
közül az 5. lett.

Eddig ez a legjobb lovaseredmény, amit 
magyar versenyző ért el olimpiai játé
kokon.

A vadászugratásban 12 akadályt állítot
tak fel. Endrődy százados lova 8 akadályt 
símán átugrott, a 9-en azonban a vizesárok 
fölött lévő felsőkorlátot hátsó lábával le
ütötte és így 10 hibaponttal ért be a célba.

Hülönösen jó volt Endrődy szombati
eredménye, amikor a tereplovaglás- 

han 21 jó pontot szerzett

és ha a vasárnapi díjugratásban a 9. akadá
lyon nem történik lovával ez a baleset, ak
kor a 10 hibapont nélkül esetleg második 
lehetett volna.

A pálya nehézségére jellemző, hogy 19 
lovas esett ki a versenyből. A 4. akadályon 
17-en buktak és estek bele lovastul együtt 
a vizesárokba.

Az olimpiai lovasversenyek során a mili- 
tary a következő eredménnyel végződött.

Olimpiai bajnok: Stubbendorf százados 
(német) „Nurmi” lován 37.7 ponttal' 2. 
Thomson százados (USA) „Jenny Camp”
99.9 pont, 3. Lundiny százados (dán) „Ja- 
son” 102.2 pont, 4. Grandjean hadnagy 
(dán) „Grey Friar” 109.9 pont, 5. Endrődy 
százados (magyar) „Pandúr" 102.7 pont,
6. Lippert százados (német) „Fásán- 108.6 
pont.

A  spanyol vésztörvényszék halálra Ítélte

Wallace Beery
iohn Bites Barbara Stanwick

»J l á z a d ó k a t

G n rc in  f u t á r j a
c í m ű  g r a n d i ó z u s  f i l m j é b e n

♦

Csütörtökön 2^1^®
Airinm-Radius-Casiiio!
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Szepes győzelm e miatt 
szigorúan meginíeííéjk

a tréneri
F e s t e t i c s - e m l é h v e r s z n y í  — T ö b b  i o r m a -  

A U a n d ó a n  n a g y o n  r o s s z  o á a s z o k

C a b a l a  n y e r t e  a  

v á l t o z á s  —̂
A kát versenynapnak nem a vasárnapi 

Festetich-emlékverseny volt a szenzációja, 
amelyben Cabala győzött Credo ellen, míg a 
harmadik helyre holt versenyt futottak Dar- 
tur és Caruso, a nagy favorit Caballero hely
telenül végzett, hanem a szombati Gödöllői 
díj, amelyet váratlanul Szepes nyert meg. A 
futam után a Lovaregylet

Hiteh Köbért idomárt Szepes egyenlőtlen 
futásai miatt kérdőre vonta és szigorúan 
figyelmeztette, hogy lovainak egyenletes 
futására a jövőben a legnagyobb gondot 

fordítsa.
így szól a hivatalos jelentés. Nagyon he

lyes, ha a Lovaregylet szigorúan ügyel a lo
vak egyenletes formáira, különösen most, 
amikor a legfeltűnőbb formavátozások egy
mást követik. Eddig az volt a szokás, hogy 
a legvadabb meglepetést is kitünően megma
gyarázták — a futam után, mintha ezzel már 
a közönség visszakapta volna az elvesztett 
pénzét.

Szepes váratlan győzelmét nem akarjuk 
mentegetni, nem is tudnánk, azonban két do
logra felhívjuk a figyelmet. Az egyik Szepes 
„egyes” startszámmal sohasem fut jól (leg
utóbb, amikor Sok győzött, egyes száma volt), 
most hét lóál „ötös- • számmal indult, a má
sik. hogy Sok ideje 1:00.8, Szepesé most 
1:01.6, tehát rosszabb. Azonban nemcsak

Szepes, hanem Vulkán is váratlan formát 
futott szombaton az első futamban.

Múlt vasárnap a Keresi-díjban helyezetle- 
nül végzett Alaska mögött, most pedig meg
nyerte az Újpesti díjat és — ugyanolyan 
súlyviszonyok mellett — maga mögött hagyta 
Mayerlinget, amely múltkor megelőzte. Ami
kor megverték Vulkánt, Esch lovagolta, most 
Teltschik és akkor Esch istállója, Alaska 
győzött. Sokan azt hiszik, ez befolyásolta 
Vulkán tudását. Mi nem hisszük, azonban 
mégis

helyes lenne, ha egy nagy esélyű lovat 
nem lovagolna olyan zsoké, akinek az 

istállója szintén indít egy jó esélyt.
Az ilyen eset nem használ a túrinak, akár 

mi az oka, hogy mért futott rosszul Vulkán 
ts utána győzött.

Vasárnap délután az első futamban két fa
vorit — BMW és Ereszd el —- verte meg a 
szombaton helyezetlenül futott Farandole, míg 
a második versenyben csak félhosszal nyert a 
..reás” Példás a nagyon elhanyagolt Búbos 
ellen, amelyet a lovasa nem eléggé támogatott. 
Az Aszári-handicapban több derbyló vagy an
nak tartott indult. Nordland, Rudi, Napoli, 
Cvrano. Bagó. Egyik sem győzött, hanem

Bitang, amely legutóbb — mint nagy fa
vorit — heLyezetlenül végzett.

Ez talán az „egyenletes futás?” A fogadók 
különben szombaton Ladogán, vasárnap Nord- 
landon vesztettek. Mind a két Dreher-ló favo
rit volt, sőt Nordlandot oly erősen fogadták, 
hogy a gépnél csak 22-öt fizetett volna, pedig 
az oddsza 2 és 2(1 volt. Ritka eset.

A Festetics-emlékversenyben is folytatódtak 
a meglepetések. Nagy favorit volt Caballero, 
sehol, a titkos tip, amely egész nyílt tip lett, 
legalább második, míg a

Festetics-ló Clarion, pont utolsó.
Tavaly nem is indult Festetics-ló, most utolsó.

A Handicapot Timoleon nyerte Penang és az 
egyik favorit Maitresse ellen, míg a másik fa
vorit, Cserebere helyezetlenül végzett.

A ring ben még sokkal rosszabb oddszok vol
tak, mint rendesen. 14—15 lónál a legjtobb 
kezdökurzus 5 és 6 és 3—4 ló állt 2—4-ig kur
zussal. Szepes 5, totója 106, Amadeo 2, oszta
léka 42 és egy-két kivétellel — az összes ló az 
oddsza sokszorosát fizette volna. Vasárnap 
BMW pari, esetlegese — a duplája — 39, 
Ereszd el 1%. a gépnél 32. tehát még a két 
favorit is sokkal több az oddszánál. A Feste
tics-emlékversenyben, ha nem is ismétlődik 
meg a tavalyi

Bitang—Napoleon-oddszbotrány újból hal
latlan rossz kurzusunk voaltak.

jnert a nyolc induló közül Caballero 1*4, Ca
bala 2’ i, és három ló 3, egy 4 volt a ringben.
A favorit Caballero ötödik lett.

Mi érül tűri ezt a lovaregylet, miért kell 
a közönségnek a ringben és a városi iro

dákban emiatt súlyosan károsodni ?
Erre szeretnénk magyarázatot találni vagy 

feleletet kapni, mert az oddszok miatt minden 
futamban károsodik a közönség, egy-egy 
formaváltozás miatt csak abban a versenyben.

Szombati budapesti lóver* 
senyek részletes eredménye

(A zárójelben lévő számok közül a két első 
a megafon, harmadik a atartoddsz, negyedik 
az esetleges osztalék.)

I. Újpesti díj 3000 P 2400 m. 1. Blaskovich 
A. Vulkán (végig 2*4, Teltschik), 2. Derűs 
(8:10. pari, pari, 34, Schejbal), 3. Bohó (1%,
2, 2, 36, Weissbach), 4. Mayerling (végig 4, 45, 
Kiimjchi}; 8. jökkiráljr (10, 16, 16, 788, £szb

Gy.) Fm.: Mumus (6, 10, 12, 363. Vrábel) 
Csatártó (5, 6, 6, 221, Esch), Rih (5, 10, 14, 
36, Martinék) % h, fejh, 4 hossz, fejh.

Tót. 10:25, 13, 13, 13. Befutó 10:84.
II. Gátverseny-hendikep. 2000 P. 2400 m.

I. Horváth E. Idler (végig 3, Singer), 2. Lurkó 
(5, 5, 8, 97, Wolbert), 3. Tekergő (6, 8, 16, 
416, Gál), 4. Ladoga (végig 2, 29, Mülier), 5. 
Szép (6, 10, 14, Szele) Fm.: Kiskun (6, 6, 8, 
442, Cseszkovics) Herta (5, 8, 10, 185, Jeney 
főhadnagy) Hali Gani (5, 8, 10, 185, Bözödi), 
Boszorkány (4, 4, 6, 143. Steczák), Csók (5, 
5, 6, 85, Fetting K.), Gandhi (3, 3, 5, 71, Mi- 
halovics), Mankó (5, 10, 14. 206, Homolya), 
2*4 h., 1*4 h., ötnegy. h., nyskh.

Tót. 10:44, Idler és Szép, 28, 38, 79. Befutó 
10:885.

III. Hendikep. 1800 P. 1300 m. 1. Clara ist. 
Kékes II. (1*4, pari. pari, Simics), 2. Széltoló 
(3, 4, 3, 49, Wolbert), 3. Kopó (4, 5, 6, 85, 
Berta), 4. Col Santo (6, 12, 8, 112, Csömöri),
5. Sempre (6, 12, 12, 311, Szeltner), Fm.: 
Üstökös (6, 8, 10. 126, Alt), Bakter (5. 10, 12. 
561, Nerhaf ), Bakony (5. 12. 5, 65, Klimscha
J. ), Bicskás (3, 5, 6, 115, Bihari), Matador 
(5, 6. 10, 234, Esch Gy.II.), Vivő (6. 12, 12, 653, 
Mányi), 2% h., 3 h., ötnegy. h„ fejh.

Tót. 10:19, 13, 15, 15, 19. Befutó 10:90.
IV. Gödöllői díj. 6000 P. 1000 m. 1. Horváth 

Szepes (5, 6, 5, Rózsa), 2. holtversenyben 
Szerenád (végig 1*4, 20, Gutái) és Boss (6,
6, 8, 105, Schejbal), 4. Tramp (végig pari, 19, 
Balog), 5. Emese (4, 5, 8, 101, Weissbach), 
Fm.: Honvéd (14. 20, 20, 481, Csuta). Thank 
You (6, 6, 12, 174, Esch), 1 h„ holt. 1 h„ öt
negyed h.

Tót. 10:106, 19, 13, 17. Befutó 10:157 (Sze
pes és Szerenád) 988 (Szepes és Boss).

V. Kétévesek eladóversenye. 1500 P. 1000 m. 
1. C. Wood Lőve mayor (végig 3, Alt), 2. Vak
lárma (3, 6, 5, 81, Klimscha), 3. Dont-worry 
(végig 1*4, 35, Teltschik), 4. Botor (4, 5, 6, 61, 
Vrábel), 5. Hedler (10, 8, 10, 236, Gosztonyi), 
Fm.: Fruska II. (6, 8. 12, 351, Rózsa), Pav- 
lova (8, 6, 8, 214, Csömöri), Sirály II. (6, 6,10, 
279, Bihari), Gyergyó II. (4, 10, 12, 489, 
Csuta), Cudar (5, 5, 6, 59, Szentgyörgyi), Fur
fangos II. (8, 12, 14, 926, Kovács L.) Fakir 
(4, 4, 5. 153, Keszthelyi) Nyakh.. nyakh., öt
negyed h., nyakh., ötnegyed h., 1 h.

Tót. 10:37, 15, 21. lö. Befutó 10:280.
A győztest 1500 P-ért Theodoraki Gy. úr 

(Görögország) vette meg.
VI. Nyeretlen kétévesek hendikepje. 2500 P. 

900 m. 1. Fehér E. Gyöngy (2, 2, 2*4, Schej
bal), 2. Bonne nuit (4, 6, 10, 259, Csömöri), 3. 
Ultimo G. (5, 5, 4, 76, Klimscha), 4. Farandole 
(végig 3, 58, Balog), 5. Bogár (3, 3, 4, 62, 
Klimscha J.) Fm.: Naso (6, 12, 12, 498, Weiss
bach), Argument (6, 6. 8, 216, Teltschik), Bor
zas (2*/2, 3, 2%, 45, Rózsa), Goai (6, 10, 10, 
545, Csuta), Babvirág (6, 10, 10, 398, Keszt
helyi), Lancia (5, 6. 10, 296. Alt), Baka (5, 
14, 16. 876, Schwadlenka), Hadd abba (4. 6, 
10, 198, Bihari). Mese (5, 12, 16, 416, Mányi),
2 h., % h„ njrakh., \  h.

Tót. 10:35, 16, 41, 20. Befutó 10:706.
VII. Welter hendikep. 2000 P. 2000 m. 1. 

Tonelles A. Amadeo (végig 2, Schejbal), 2. Sa- 
tumus (5, 6, 6, 79, Félix), 3. Csipkerózsa II. 
(8, 8, 10, 103, Csömöri), 4. Gyöngykaláris (4,
8, 10, 128, Gutái), Búvár (4, 3, 3, 57, Telt
schik). Fm.: Crataegus (3, 5, 5, 85, Esch), 
Bomba (6, 8, 6, 126, Szentgyörgyi), Hálás (6,
6, 8, 10, Rózsa), Dánia (6, 6. 8. 258, Vrábel), 
Moulin Rouge (végig 4. 113. Klimscha), Li- 
vomo (8, 12, 16, 986, Homolya. a start után 
megállt), Quasimodo (6, 5. 6, 235, Keszthelyi), 
Nemere (5, 8, 8, 165, Csuta), Gyöngyvér (4, 5,

6, 179, Bihari), Robinson (6, 8, 10, 415, Klim- 
scha J.) 1*4 b-. % h., % h., fejh.

Tót. 10:42, 17, 28, 35. Befutó 10:357.

A  r v s a g y a r  l g  v a r  ü g y i é i
aug. 20 és 23-án d. u. 3-kor versenyt tari

V a s á r n a p i  e r e d m é n y e k
I. Nyeretlen kétévesek versenye. 3000 P 

900 m. 1. Csernovits A. Farandole (3, 5, 6, 
Balog) és Issekutz Gy. Cimbora (4, 5, 5, Küm- 
scha) holtversenyben. 3. BMW (8:10, pari, 
pari, 39, Teltschik), 4. Samaritanus (6, 8, 16, 
512, Rózsa), 5. Resista (6, 12. 12, 970, Vrábel) 
Fm.: Ereszd el (2, 2, 1*4, 32, Schejbal) Wadi 
Halfa 4, 5, 6, 117, Csapiár) Dahlia II. (3, 3, 4, 
53, Gutái). Holtverseny, % h., 2*4 h. nyakh.

Tót. 10:72 (Farandole), 34 (Cimbora) 26, 
17. 14. Befutó 10:510 (Farandole—Cimbora), 
717 (Cimbora—Farandole).

II. I. oszt. elaúóverseny 3000 P. 1300 m. 1. 
Honig D. Példás (pari, 8:10, 8:10, Balog), 2. 
Búbos (4, 12, 12, 274, Szentgyörgyi), 3. Vég
zet (4, 5, 5, 59, Keszthelyi), 4. Raisonneur (3, 
5, 4, 45, Balog), 5. Mályva (3, 5, 5, 59, Alt). 
Fm.: Tékozló (4, 6, 6. 202, Klimscha), Szomjas 
(5, 6, 6, 171, Schejbal), Dénes (5, 10, 12, 375, 
Simics), Landler (2, 2*4, 3, 48, Gutái), *4 b., 
1% h., ötnegyed h.

Tót. 10:21, 14, 43, 38. Befutó 10:325. A győz
test 3000 P-ért Nicolescu C. vásárolta meg.

IH. Aszári hendikep. 4000 P. 2000 m. 1. Kö
vér A. Bitang (5, 5, 6, Bihari), 2. Nordland 
(2. 2*4, 2%, 22, Gutái), 3. Rudi (8, 10, 12, 135, 
Teltschik), 4. Aderno (végig 5, 51, Alt), 5. 
Napoli (3, 4, 4, 47, Esch Gy.) Fm.: Mulass 
(5, 6, 8, 171, Klimscha), Sátán (5, 6, 10, 179, 
Csapiár), Padua (6, 10, 12. 132, Esch), Cyrano 
(5, 4, 5, 62, Schejbal), Mérgespuszta (2, 3, 4, 
59, Csuta), Bagó (4, 6, 8, 101, Szentgyörgyi) 
ötnegyed h., ötnegyed h„ fejh. 2*4 h.

Tót. 10:58, 22, 15, 29. Befutó 10*223.
IV. Herceg Festetics Tassiio emlékverseny.

12.000 P. 1200 m. 1. Bakonypölöskei m. Cabala 
(2*4, 3, 3, Rózsa), 2. Credo (végig 3. 48, Weiss
bach), 3. Darfur (3, 4, 8, 89. Csapiár) és Ca
ruso (3, 5, 6, 67, Gutái) holtversenyben. 5. 
Caballero (végig 1*4, 25, Teltschik), Fm.: 
Clarion (4, 6, 10, 135, Esch), Censor (5, 6. 10, 
283, Klimscha) Amouröse (végig 6, 152. Balog)

Tót. 10:54, 16, 16, 15, 12. Befutó 10:198.
V. Hendikep. 1800 P. 1600 m. 1. Csernovits 

A. Timoleon (6. 8, 5, Kupái), 2. Penang (6, 8, 
10, 109, Klimscha J.) 3. Matresse (2(4, 2, 2*4, 
43, Fetting A.) 4. Cserebere (3, 2, 2, 32, Bihari)
5. Kritikus (6, 5, 5, 93, Wolbert) Fm.: Kislány 
(8, 10, 12, 568, Esch Gy.II.) Minek (6, 8, 8, 
81. Horváth K.II.) Tiro (4, 5, 5, 89, Gosztonyi) 
Balbi (5, 6, 6, 78, Alt) Csókos Julis (10, 10, 
12, 275, Pilár) Bicskás (12. 10, 275. Ka- 
jári) Giralba (végig 12, 224, Mányi) Fejh. 3% 
h„ nyakh., nyakh.

Tót. 10:68, 22, 32, 19. Befutó 10:532.
VI. Kétévesek hendikepje. 2500 P. 1200 m.

1. Hesp J. Kópia (6, 6, 8, Csömöri), 2. Sár
kány (végig 6, 153, Csuta), 3. Dont worry (4,
6. 6, 132, Balog). 4. Vaklárma (végig 5, 102, 
Klimscha), 5. Rummy (végig 2*4, 43, Gutái) 
Fm.: Corsica (5, 4, 3, 47, Esch), Mák (1*4, 2, 
2*4, 35, Rózsa), Amhara (4, 8, 10, 185, Schej
bal), Cudar (5, 6, 6, 247, Szentgyörgyi), Fakir 
(4, 6, 8, 327, Keszthelyi), Albusz (6, 8, 8, 252, 
Bihari). Mérges (5, 6, 6, 89, Teltschik) Feili 
ÍVi h„ % h„ % h.

VH. Welter hendikep. 2000 P. 1000 m. 1.
Elaskovich A. Bájos (3, 4, 4. Balog), 2. Kun- 
dry (3, 2*4, 2*4, 41, Teltschik), 3. Alvajáró 
(3, 4, 3, 68, Gutái). Fm.: Napfelkelte (10, 12, 
161, Nerhaft), Hozomány II. (10, 14, 14. 698, 
Steczák), Prunelle (6, 8, 8, 152, Esch), Regu- 
lus (5, 8, 8, 275, Fetting) Amourette (6, 8, 8, 
189, Félix), Pártfogó (3, 4, 3, 98, Schejbal), 
Bálozó (10, 12, 16, 315, Szentgyörgyi), Indiana 
(végig 4, 72, Vrábel), Africanus (6, 12, 12, 812 
Horváth K. II.), Janc3i P. (végig 12. 816, 
Weckermann), Visegrád (5, 8, 8, 153, Klim
scha), Szelim Pasa (10, 12, 12, 279, Piüár), 
San Dsmíngo 12, 20, 20 925. 3zeíe>. Geü'rt 
(4, 6, 10, 234 Gosztonyi) Cas.riar (10, 10, 12, 
797, Mülier). % h„ *4 h.

Tót. 10:40, 18, 22, 18. Befutó 10:292.

E m l é k e z é s  v a l a k i r e ,

a k i  n e m  l e h e t e t t  o t t . . .
A vízípólómtrküzéseh döntőiben hiányzott 

valaki a partról. Vízipólózóimk elhunyt vezére, 
K o m j á d i Béla. Komi bácsi már három és 
fél esztendő óta alussza örök álmát a temető
ben és hü fiai nagy harc után védték meg ezt 
a dicsőséget, amit a z ö k i t a r t ó  é s  ak a 
d á l y t  n e m  i s m e r ő  v e z e t é s e  a l a t t  
s z e r e z t e k  me g .  Ez a csapat — kevés ki
tétellel — most már megpihen, leteszi a fegy
vert, hiszen l e g t ö b b j ü k  h ú r  o m-n é g y  
o l i m p i á t  k ü z d ö t t  v é g i g .  A jól meg
érdemelt dicsőség kellemes érzést adó pihenő
jében is sokat fognak ezek a fiúk, akiknek 
javarésze már családapa, a r r a  az  e m
b e r r e  g o n d o l n i ,  a k i  é l e t é t  a d t a  
é r e t t ü k .  Talán a boldogult K o m i  b á c s i  
v e z é r e l t e  B r ó dy  k e z é t , amikor a tel
jes csapattal küzdő franciák lövéseit sorra ki
védte, hogy kapuját a góltól megmentse és ez
zel a győzelemhez segítse csapatát.

Egy kérésünk van a vízipólócsapat tagjaihoz. 
Érkezésük után m e n j e n e k  ki  K o m i  
b á c s i j u k  s í r j á h o z ,  mondjnak el egy 
imát a sírhant felett. És még egyet. A csapat 
kapott e g y  t ö l g y f a c s e m e t é t .  Mind
egyik egyformán megérdemelte, mert küzdött 
érte. Ne vesszenek össze rajta, hanem ü l t e  s- 
s é k  e l  a z t  K o m j á d i B é l a  s í r j á n .  
Nöjjön nagyra e tölgyfacsemete és gyökerei 
öleljék körül Komi bácsi koporsóját, hirdetve a 
magyar sportolók dicsőségét és azt, hogy s o k  
d i c s é r e t e s  e r é n y ü k  k ö z é  t a r t a -  
z i k  e h á l a  c l  n e m  m ú l ó  é r z é s e  i s....

Azután pedig, akik visszavonulnak, fogjanak 
hozzá a fiatalok tanításához, hogy négy év 
múlva is ott lebeghessen a t o k i ó i  s t a d i o n  
g y ő z e l m i  á r b ó c á n a magyar vizipóló- 
sport dicsőségét hirdető hdromszinü lobogó!

K é t  v i l á g r e k o r d  a z  A m e r i k a  
A n g o l  a t l é t ik a i  v e r s e n y e n

London, augusztus 16. 
Az olimpiai játékok atlétikai versenyének 

befejezése után az amerikai gárda Londonba 
utazott, ahol Anglia válogatott csapatával 
mérkőzött.

A versenyt Amerika nyerte meg 11:3 
arányban.

A 4X400 jrardos stafétát is az USA nyerte 
7 p 35.8 mp világrekorddal.

37.4 mp-cel. A hárommérföldes futásban Love- 
lock, Uj-Zéland győzött 14 p 14.8 mp-cel. To
vábbi eredmények: súlydobásban Francia USA 
15.69 m, 110 m-es gátfutásban Toums, USA,
14.4 mp (angol rekord), 4X440 yardos sta
fétában Anglia 3 p 10.6 mp. (vUágrekord). 
kalapácsvetésben Drsyer, USA, 430 cm. (an
gol rekord), távolugrásban Brooks, USA, E56 
cm. gerelyvetésben Courtwright, Kanada, 
66.30 m.

A 4X880 yaroos stafétában az USA győzött

Harangi Imrét 
győztessé avatták
Délután fél 3 órakor hirdettéik ki a nagy

stadionban az ökölvivóversenyek eredmé
nyét Súlycsoportok szerint adták át az 
aranyérmét és a tölgyfacsemetét a bajno
koknak. Harangi Imre negyediknek került 
az olimpiai bajnnkot megillető emelvényre.

amikor megjelent bepólyázot fejjel a 
több mint 100.000 főnyi közönség 
előtt, percekig zúgot a taps és ün

neplés.
A német lapok ugyanis igen melegen emlé
keznek meg Harangi nehéz küzdelméről, 
Különös érdeméül tudják be, hogy sérülten, 
vérző homlokkal és fél látó szemmel győzte 
le szitiós észt ellenfelét.

Musa Gyula adta át az aranyérmet, egy 
német fehérruhás leányka pedig a tölgyfa
csemetét Harangi Imrének, aki könnyes 
szemmel és reszkető kézzel vette át a iri- 
tOntetést, .... __

Tót. 10:283, 63, 35, 41. Befutó 10:2677.

A  Kis Újság Í00 pengős 
„Szent Isiván-dtj“ pályázata

A Kis Újság, amelynek lóversenyrovata 
közismerten a legnépszerűbb, 100 pengő 
készpénzjutalmat ad azoknak, akik a Szent 
István-díj befutóját eltalálják.

A pályázat feltételei a következők:
1. a Magyar Hétfőben közölt szelvényre 

kell ráírni a Szent István-díj 1., 2„  s. be
futási sorrendjét.

2 . Ha az eredményt többen találják el, 
ikkor a díjakat a legkorábban beérkező 
pályázóknak a beérkezés sorrendjében ad
uk ki, ezért ajánlatos a szelvényeket minél 
korábban beküldeni.

2. Esetlegeiét holtverseny esetén a dijat 
az kapja meg, aki a holtverseny bejutási 
torrendjét eltalálta.

4. Mindenki annyi szelvénnyel pályázhat, 
amennyivel akar. Egy szelvényen azonban 
zsák egy befutási sorrend közölhető.

5. Az első díj 50 P, a második díj 20 P, a 
harmadik díj 10 P, ezenkívül I, darab 5 
tengös dijat is osztunk ki. Továbbá vigasz- 
lijul huszonöt nyertesnek tárgyajándékot 
hittatunk.

fl 100 pengős Széni Isiván- 
dfijpáSyázat szelvénye
Az 1936. éri Szent István-dijra a kö

vetkező befutást jelölöm:

1. . ,

2-
S. ...............................................

Név:

Foglalkozás: ,  ............................ ....

Lakás: ,  ( , a ( ,  , , a ,  ,

1. Csak lónevet szabad jelölni.
2. A borítékra ráírandó: „100 pengős 

lóversenypályázat.”
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Hitler és az olimpiai vezérkar a griinaui evezőspálya dísztribünjén

F o l y t a t á s  a  9 .  o l d a l r ó l
ötven nemzet lobogói sorakoznak fel a 

díszemelvény mögött, amelyre gróf Boillet- 
Ltour, a nemzetközi olimpiai bizottság el
nöke lép fel, hogy elmondja zárószavait. A 
tribün néma csendbe merevedik. Messze- 
hangzóan harsogja a megafon a francia 
gróf szavait.

— A világ minden ifjúság itt gyűlt ösz- 
sze, hogy az olimpiai játékokon mérje ösz- 
sze erejét. Az évezredes olimpiai eszme 
felfelé törekvő dicsőségét jelenti a a szép 
küzdelem, amelyet az itt egybegült ver
senyzők szemünk előtt felvonultattak.

—  Továbbra is olyan sok öröme legyen 
az emberiségnek, mint ebben az olimpiai 
játékban volt.

Gróf BaiUet-Latour szavai után a zene
kar rázendített az olimpiai himnuszra,

a nagy serpenyőben lévő olimpiai láng 
pislákolni kezd, majd lassan kialszik.

Az olimpiai himnusz elhangzása után 
megkondul a harang, a fényszórók fény
csóvái között magasba emelkednek a 
zászlók, a maratoni tornyon pedig a három 
tengerész lefelé engedi az ötkarikás lobo
gót. Végetértrk az olimpai játékok.'...

Bratisla\a— Újpest 2:2 (1:0)

Megállóit 
a pesterzsébeti 

zálogház építése
Pestszenterzsébeten, a Petőfi-utcában 

augusztus tizedikén nagyarányú új építke
zés munkálatai indultak meg: zálogházat 
kezdtek építeni ,csak valamivel hamarabb, 
mint, lehetett volna, mert a város építés
ügyi bizottsága az építkezési engedélyt 
még nem tárgyalta le. Két nappal az épít
kezések megindulása után az erzsébeti ipa
rosok egy csoportja —  amely egyébként 
is elégedetlen, mert nem helybeli vállalko
zók kapták meg a munkát —  kérte Melle 
László dr. főjegyzőttől, hogy az építkezést 
szüntesse be, mert engedély nélkül folyik.

A magánépítési bizottság Chikán Béla 
dr. polgármester elnöklésével össze is ült 
és megállapította, hogy az engedély nélkül 
elkezdett építkezés szabálytalan, mert a te
lekfelosztási engedély szerint 9 méteres 
udvarhelyet kellett volna hagyni, ami azon
ban nem történt meg. Ennek következtében 
elrendelték, hogy az építkezést, amelyet 
Pailányi Gulyás Jenő építész tervei szerint 
Fiihrer Miklós építész vezet, abba kell 
hagyni.

A szokatlan eset Pestszenterzsébeten 
nagy feltűnést keltett, a Magyar Hétfő ér
tesülése szerint azonban az építészek az 
eredeti terv apró szabálytalanságát ki tud
ták küszöbölni, úgy hogy a zálogház épí
tése már kedden tovább fog folyni.

L e e s e t t  a  k o c s i r ó l  —
ű i h e n g e r l ő g é p a t á  k e r ü l t

Nagytétény határában Lehoczky Mihály 
23 éves kocsis az országúton leesett kocsi
járól, amelyet megriadt lovai elragadtak es 
az úthengerelögép alá került^ Haldoklóit 
amikor a Rókuarkórjbazba szállították§

Á s ó v a l  c s e n g e t t e k  
v e r s e n y e n ,  a m e l y

Válogatottan unalmas és nívótlan meg- 
hívási versenyt rendezett a MASz a 
Beszkárt sporttelepén. Gyér mezőnyök, 
vontatott számok mellett gyenge eredmé
nyek voltak ezen a versenyen, amely a ma
gyar atléták teljes részvétlensége mellett 
zajlott le.

100 méteres síkfutás: 1. Kovács BBTE
10.6 mp, 2. Sasaki japán 10.8, 3. Minai 
MAC 10.9 mp. A harmadik start sikerül, 
Kovács nehezen kap lábra. 50 méternél 
mintha zsinóron húznák, elfut a japán mel
lett és könyen győz.

A rúdugrásban mindössze hárman in
dultak. Papp már 360-nál kiesett, a japán 
Nishida a 380-as magasságon javít, de ez
után komolyan veszi a magasságot és fölé
nyesen ugorja. A 4 méteres magasságot 
szintén.

Bácsalmási fut neki. beszúrja a rudat,
amely reccsen egyet és eltörik alatta.

Bácsalmási nagyot zuhan. Nem ugrik to
vább, mert nem mer. Érthető is, mert 
könnyen végzetessé válhatott volna. 420 
cm a magasság. Nishida elsőre ráesik a 
lécre, leveri. Valami rózsaszínű folyadékot 
vesz magába, nekifut és könnyen átviszi. 
Ebben maradunk, —  mondja egy honfitár
sának és úgy veri a jSO-at, mint — Papp a 
360-at. Tehát: 1. Nishida 420, 2. Bácsal
mási BEAC 380, 3. Papp MAC 340. Papp 
is elmondhatja, hogy egyszer harmadik lett 
Nishida mögött.

Kovács, aki ezen a szép vasárnapon olim
piai fájdalmában „tömegversenyzést” mu
tatott be, a jOO méteren is könnyen nyer 
lf9 mp alatt Vadas (49.7) és Ribényi (5Ó.5) 
előtt. A befutás után szomorúan üldögél. 
Gyenge vigasz: olimpia helyett ezen a 
„nagy” versenyen nyerni. . .

A gátfutók készülődnek. A magyar ver
senyzők közül csak a budafoki Levente je
lentkezett. Hogy Murakami mégse fusson 
egyedül, a japánok szívességből starthoz ál
lítják be Fukujit, aki állítólag a —  masz- 
szőrjük. Nem baj, ez is elég ahhoz, hogy 
Levente harmadik legyen. Murakami kaján 
mosollyal szakítja csak el a célszalagot.
1. Murakami 15.2 mp. 2. Fukuji 15.5 mp. 3.
3. Levente BIK 15.6 mp.

A távolugrás — ha lehet — még unalma
sabb. A favorit Tájima háromszor belépett. 
Gyenge eredmény. Győz Szabó MAC 687-el.
2. Fygutz 686. 3. Szo-ndy 676.

A tömzsi japánon, a súlydobó Tuka-ta-n 
derül a közönség, de derül a többi dobáso
kon is, amelyek sorra a 12 méter körül mo
zognak. Lassan javulnak. Győz Horváth 
MAC 14.51. 2. Varró Vác 13.73. 3. Takata 
Japán 12.90.

A 400 méteres gátfutásban szintén ketten 
indultak, a japán Fukuda és Levente. Több

a j a p á n  a t l é t i k a i  
u n a l o m b a  f u l l a d t
masszőrjük nem volt a japánoknak. Eleinte 
Fukuda vezeti, 300-nál Levente behozza, de 
a japán erőlködni kezd és tekintettel arra. 
hogy Japán úszónemzet, — benyúlással 
győz.

A gátakkal bekerített célbírói helyről Sze
relemhegyi Jenő dr. alelnök, ki akar lépni. 
Elesik és nagy tapsot kap. Meghajol, újabb 
taps.

A 200 méteres előversenyben Rády BLK 
(8 m előny) győz 22.1 mp alatt. Az előnyadó 
Mimi 22.7 mp. alatt ér célba. Owenstöl ö is 
kaphatott volna húsz méter előnyt.

A csekélyszámú közönség tüntetésbe 
fog, mikor 800 méterre is csak ketten áll
nak ki, Istenes dr. és a japán Tomié. A két 
futó elindul, Istenes vezet, de Tomié az 
utolsó métereken megelőzi. Idő 1 :57.8, 
Istenesé 1:58. Közben a célszalagot az 
utolsó pillanatban feszítették ki a saját 
rendezésüktől elálmosodott rendezők.

Á hármasugró olimipai bajnok, Tajima 
fejét csóválva méricskél. Mindenki formá
ján alul ugrik. Tajima 14.46-al győz, má
sodik Somló 13.85, harmadik Somogyi 
78.13. Az eredmény — nem olimpiai re
kord. Tajimárral vagy az elugróhellyel volt 
baj, vagy a — személyazonossággal.

Az 1500 méter előnyverseny arról volt 
nevezetes, hogy

az utolsó kör előtt csengő helyett egy 
ásót ütögettek félkilós súllyal.

Győzött a 35 méter előnnyel indult Pro- 
hászka 3.59 alatt a 4 perc alatt befutó 
Gömöri (előny nélkül) és a japán Taneka 
4:00.4 (előny nélkül) előtt.

5000 méteren gyenge iram után Simon 
győz (15:16.8 mp) Szilágyi 15:17.4) és 
Esztergomi (15:18.4) előtt. A japán Suruki 
rossz utolsó. Most nem ásóval csengettek, 
hanem megmondták a futóknak. Suruki 
nem értette, de a végén ő is megállt.

Gerelyvetésben Makkay győz 59.50-el a 
japán Menő (58.90) és a BEAC-ista Csányi 
(56.54) előtt.

A svédstafétában a MAC győz 1.59 alatt 
a japánok (2:02.8) és a KAOE előtt.

Rendezés: volt jobb. . ,

jól m osható, mintázott delainböl

o
Az ábra szerinti azsurettböl . .  2  8 5
Jó meleg f l a n e l b ó l ....................  3 .9 0
Delén női ruhák . . . .  ...............  3 .9 0
Krepdesin női ruhák ...............  7 .8 0
Piké és  Kioké női ruhák . . . .  1 2 .8 0

A. i C -M! NfcO'Srf G Fk A P *j:H A .Z-A
Postán utánvéttel küldjük

H a l á l b a  i n d u l t a k
Számos öngyilkosság történt a kettős ün

nepnapon Budapesten. Érnek Ilona 32 esz
tendős varrónő, aki a Körte-utca 7. számú 
házban lakik, a kerepesiúti temető 48-as 
parcellájában megmérgezte magát. Élet ve
szélyes állapotban volt, amikor rátalállak.

özvegy Simon Béláné 51 éves magánzónö, 
akinek a Dohány-utca 85. számú házban van 
a lakása, szobájában az ablak kilincsre fel
akasztotta magát. Holtan találták a tragi
kus sorsú asszonyra. Búcsúlevelet nem ha
gyott hátra és így nem lehet tudni, hogy 
miért kereste a halait.

Szakács István cukrász a Kemény Zsig- 
mond-utca 3. számú házban borotvapengével 
felvágta karján az ereket. A rendőrségen 
történt kihallgatásakor azt mondotta, hogy 
szerelmi bánata miatt akart meghalni.

Soltész Katalin 29 éves varrónő a Vilmos csá- 
szár-úton összeesett. Megállapították a men
tők, hogy nagymennyiségű luminállal mér
gezte meg magát. ,

Welnhoffer József gyárimunkást a Jani
csár-utca 9. számú házból szállították a kór
házba. Ismeretlen méreggel akart véget 
vetni életének.

Werner József 20 éves napszámos nyo
mora miatt a Szigony-utca 22. számú háj
ban lévő lakásán mérget vett be. A Rókusba 
vitték.

Németh Hedvig 21 éves háztartási alkal
mazott Pestszentlörincen a Pályi-utca 5. 
számú házban lugköoldatot ivott. Súlyos ál
lapotban vitték a Horthy Miklós-kórházba.

KÉT EMBERT MEGÖLT \ VILLÁM
Miskolc határában villám csapott egy 

kocsiba, A kocsin ülő Kovács János gazdát 
és Petró István hatéves fiút megölte.

A z  e l s ő  s z a b a d t é r i  
S Z Í N E S  f i l m c s o d a
Főszereplők: Sylvia Sidney, Fred 

Mc Murray é s  Henry Fonda

IV
S ^ á h C S S  Q W fM S l a  8 heti eserrényc

e s  M F B V I B I H C 8  ( P a r a m o u n t - f i l m )
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D erü lt idő várható
A Meteorológiai Intézet jelenti vasárnap 

délben: Nyugateurőpában megint felhösebb 
lett az időjárás, a derült, napos idő pedig Kö- 
zépeurópára tolódott át.

Hazánkban szombat délután még több he
lyen volt záporesö. Kiadósabb esőt Szék 
száráról (4 mm) és Vásárosnaményról (12 
mm) jelentenek.

A hőmérséklet szombaton általában 25—27 
fok között váltakozott.

A Balaton vizének hőfoka vasárnap reg
gel Keszthelyen 23, Bogláron 22, Balaton- 
füreden 22, Siófokon 19, Kenésén 20 fok 
volt.

Budapesten vasárnap délben a hőmérsék
let 24 fok volt. A tengerszir.tre átszámí
tott légnyomás 766 milliméter; alig változó 
irányzatú.

Várható időjárás a következő 21, órára: 
Gyenge légáramlás. Keleten egy-két helyen 
még délutáni záporeső. Éjjel és holnap derült 
idő. A hőmérséklet tovább emelkedik, sok 
helyen eléri a 30 fokot.

— Cirkuszigazgató élet-halál küzdelme 
az idomított medvével. Székesfehérvárott 
cirkusz vendégszerepei, amelynek egyik fő
száma Donnert Bonifác igazgató szereplése 
idomított medvéivel. A medvéket előadás 
előtt hatalmas védő-szájkosárral látják el, 
amelyeket maga az idomító szokott rájuk 
feltenni. Szombaton azonban az egyik szi
bériai medveóriás megvadult és a szájkosár 
feltevése közben rátámadt az igazgatóra, 
aki birkózás közben a medve szorító karjai 
között elesett és a több mázsa súlyú medve 
rája zuhant. Az igazgató segélykiáltásaira 
elősiető személyzetnek sikerült a szeren
csétlen embert életveszélyes helyzetéből ki
menteni, aki azonban így is súlyos zuzó- 
dásokat és bordatöréseket szenvedett. Maga 
a közönség semmit se vett észre az előadás 
előtt lejátszódott izgalmas jelenetből, mert 
a medvék alig negyedórás késéssel — fel
léptek.

— Megölte az ital az idős gazdát. Kék 
Sándor 59 éves gazdálkodót három nappal 
ezelőtt eszméletlen állapotban szállították 
a kecskeméti kórházba. Kék Sándor any- 
nyira lerészegeíett, hogy nekiesett a fád
nak és agyrázkódást szenvedett. Három 
napig feküdt a kórházban teljesen eszmé
letlenül, míg anélkül, hogy egy pillanatra 
is magához tért volna, meghalt. Az orvosi 
vizsgálat szerint halálát nem az agyrázdó- 
dás, hanem alkoholmérgezés okozta.

Értékes régiségek. Rómából jelentik: A 
Szent Péter-téren folyó újrakövezési mun
kálatok során érdekes leletre bukkantak. 
Az egyik helyen csatornaép .és miatt mé
lyebbre ástak le és egy gyászszentély ke
rült napvilágra néhány szarkofággal. A 
szentély fehér márványból készült a legegy
szerűbb díszítéssel. Szakértők a Krisztus 
utáni H. századra teszik a lelet korát. Nem 
messze ettől a lelettől a munkások egy kis 
terrakotta vázát találtak, amely a XII. 
vagy a XIII. századból származik. A kis 
váza leginkább az Orvietóban készített vá
zákra emlékeztet.

Bornemisza Géza m. kir. iparügyi miniszter 
nyitja az Ipari Vásárt Debrecenben. Debre
cenben augusztus 29-én nyitja meg a kapuit 
a debreceni kereskedelmi és iparkamara által 
rendezett Tiszántúli Ipari Vásár. A Nagyerdő 
bejáratánál hatalmas területen épül fel a 
kiállítás, amely felölei az Országos Légvé
delmi parancsnokság által rendezett hatal
mas légvédelmi kiállítást, továbbá a baromfi 
és a gyümölcskiállitást. A kiállítás szeptem
ber 8-ig tart. A kiállítás ideje alatt számos 
sportesemény és kulturális esemény lesz Deb
recenben. amelyek közül kiemeljük szeptem
ber 6-án a Hortobágyon rendezendő Horto
bágyi Napot, amelyen a pásztorélet minden 
érdekességét bemutatják. A Tiszántúli Ipari 
Vásár iránt országszerte, de különösen a Ti
szántúl rendkívül nagy az érdeklődés.

Két nap alatt százszor szálltak fel a 
pesti sportrepülők. Egerből jelenük: A 
budapesti Pázmány Péter Tudományegye
tem sportrepülői Gyöngyösön a pipishegyi 
repülőtéren két-háromhetes táborozást tar
tanak. A sportrepülők, akiknek oktatását 
Kertész László végzi, az első két nap alatt 
száz felszállást végeztek.

O T T H O N I  M U N K A
viszonylag csekély befektetéssel havi 
120 — P kereseti lehetőség bárkinek. Ál
landó foglalkoztatás garantálva. Anyagot 
szállítjuk, készárut átvesszük. Kérjen 
prospektust. Phoenix Körkötőiizem Kft. 
VIII . Kisfaludv-köz 3—5. (Válaszbélyeg.)

Ü V E G T E G E L Y
2000 drb külföldi 55/60 mm átmérő, 40 mm 
magas. menetes, tetőnélküli, olcsón eladó. 
Serről Bádogáru Dán L. és Nagy J. VI.. 
Petnenázy-utca 27/31. Telefon: 2—927—19.

EIFOGTAK EGY SZATIRT
Abasár községben Muskás János föld

műves erőszakoskodott egy kilencéves kis
lánnyal. Elfogták. Több hasonló bűncselek
mény beismert. Letartóztatták.

KIZUHANT A VONATBÓL
Fenix Antal MÁV lakatos Hegyeshalom

nál kizuhant a robogó gyorsvonatból. Hal
dokolva szállították a kórházba.

HALÁLUGRÁS
Komora István 36 éves vendéglős a mis

kolci Széchenyi-utca egyik házának máso
dik emeletéről leugrott. Haldokolva vitték 
a kórházba vitték. Anyagi gondjai miatt 
akart meghalni.

TÖMEGVEREKEDÉS
Ludas községben aratóünnepséget tar

tottak, amelynek során nagy verekdés tá
madt. Sebestyén György gazdát súlyos ál
lapotban haldokolva vitték a kórházba. A 
verekedésnek négy súlyos és ót sebesültje 
volt.

SZÖKÖTT FEGYENCET FOGOTT 
A RENDŐRSÉG

Kucsera György 21 éves apszámos, a 
Hartai fegyház lakója, nemrégen megszö
kött a fegyházbl, rabruhában átúszta a 
Dunát, azután eltűnt.

Rádiókörözést adtak ki ellene, amelynek 
során a rendőrség megállapította, hogy a 
fegyenc Kovács Gyula álnév alatt s. Lau- 
don-utca 5. számú házban lakott jó dara
big, azután újra eltűnt. Most azután rajta
kapott a rendőrség két tolvajt, aki a Ke
leti pályaudvar anyag szertárát lopkodta.

Az egyik tolvajban Kucserára ismertek, 
a másik Fábián Gyula 28 éves gyári mun
kás. A rendőrség mindkettőjüket őrizetbe 
vette.

HÁRMAS AUTÓGAZOLAS 
A HŰVÖSVÖLGYBEN

A Hidegkúti-út és Lipótmezei-út keresz
teződésénél Schmidt János sofőr BE 280. 
rendszámú autójával elütötte Wohl Ernő 
tisztviselő 31 éves feleségét, Gábor nevű 7 
éves fiát és Kigyósi László 23 éves keres
kedősegédet. Mindhármuk állapota súlyos.

A szent István-kórházba szállították 
őket, a sofőrt pedig előállították a főkapi
tányságra.

JÁRDÁN GAZOLT A SOFŐR
Fóti István 26 éves sofőr BO 020. rend

szám úautójával befordult a Vilmos császár- 
útról a Báthory-utcába, ahol felszaladt a 
járdára és elütötte Kertész Iván tisztviselőt. 
A gázoló sofőrt előállították a rendőrségre.

— A kisújszállási ipartestület jubileuma. 
Kisújszállásról jelentik: A Kisújszállási Ipar
testület Bornemisza Géza iparügyi miniszter 
fövédnöksége alatt vasárnap ünnepelte fenn
állásának 50. évfordulóját, amelyet ipari ki
állítással és vásárral kötöttek egybe. A minisz
ter képviseletében Herczegh Zsigmond taná
csos nyitotta meg elismerő beszéd kíséretében 
a kiállítást. A kiállításon 240 magyar kisiparos 
állította ki kisipari remekeit. Az ipartestületi 
díszközgyűlés után Nánássy Lajos ipartestü
leti elnök mondott megnyitó beszédet, majd a 
miniszter képviselője üdvözölte az iparosság 
vezetőjét és kitüntetést adott át Füzy Bélá
nak, aki 50 éve önálló iparos, majd elismerését 
fejezte ki Nánássy Lajosnak tevékenységéért. 
Kamarai elismerő okirattal Nagy Kálmán, Ka- 
bodi György és Oláh Albert iparosokat tüntet
ték még ki. A kiállítás megnyitása után 200 
terítékes díszebéd volt, amelyen több felszóla
lás és felköszönlö hangzott el. A jubileumi ün
nepséggel egyidejűleg az ipartestületi székház
ban leplezték le a hősi halált halt iparosok 
emlékművét.

Különös szerencsétlenség. Különös bal- 
eset történt szombaton délután a Király
utcában. Tóth Lajos segéházfelügyelő a Ki
rály-utca 78. számú ház egyik eísőemeleti 
lakásának erkélyére akarta kitűzni a nem
zeti lobogót. A zászlótartó vasdísze letört, 
az utcára esett és az ugyanekkor ott elha
ladó Vaszkó Sándor 40 éves tisztviselő fe
jére zuhant, akinek koponyáját betörte. A 
szerencsétlen embert életveszélyes állapot
ban vitték a Rókus-kórházba.

Gj-özehni ünnepségek Lengyelországban.
Varsóból jelentik: Egész Lengyelországban 
nagy ünnepélyességgel emlékeztek meg a 
vörös csapatok felett aratott lengyel győze
lem évfordulójáról. A különböző ünnepsé
gek keretében nagyszabású katonai dísz
szemléket tartott.

Szent István emléke a Vatikán lapjában.
Rómából jelentik: Az Oservatora Romano 
magyarországi levelet közöl, amely beszá 
mól Szent István király halálának 900 éves 
évfordulójáról, a mohácsi csatamezőn fel
állítandó emlékműről, Szepesy pécsi püspök 
halálának százéves fordulójáról és egyes 
misszionáriusok elutazásáról. Megemlékszik 
a levél arról is, hogy Zadravecz-Uzdóczy 
István püspök vezetésével nagyszámú za
rándokcsapat járt Máriazellben.

IZGALMAS ÉJSZAKAI CSEMPÉSZ- 
KALAND AZ ORSZÁGÚTON

A Budapeest—balassagyarmati ország
úton a vasárnapra virradó éjszk ott, hol az 
út Bánk felé elágazik, a vámőrök autót 
vártak, amelyet hosszabb ideje figyeltek 
már, csempészés gyanúja miatt. A várt 
autó meg is érkezett leoltott lámpákkal. A 
vámőrök útját állták, ekkor azonban az 
autó hirtelen felgyújtotta reflektorait. A 
fény elvakította a vámőröket, akik alig 
tudtak félreugrani a teljes sebességgel ro
bogó autó elöl. Az autó rövidesen eltűnt 
előlük, de rendszmát fel tudták jegyezni: 
BA 867.

A nyomozás megállapította, hogy az 
ilyen rendszámú autó Nagy György Vilmos 
császár-út 56. szám alatti garázsából már 
egy hete nem mozdult ki, a csempészek te
hát hamis rendszámmal dolgoztak. A to
vábbi nyomozást azon az alapon folytatják, 
hogy a menekülő autóban valaki megsebe
sülhetett, mert a továbbrobogás pillanatá
ban a vámőrök utánalőttek é sekkor a kocsi
ból sikoltás hallatszott.
LESODORTA A KOCSIJÁRÓL A FAÁG: 

SZÖRNYETHALT
Dombóvárról jelentik: Papp-Dcák Imre 

szenei gazdálkodó megrakott kocsiján, 
melynek tetején feleségével is helyet fog
lalt, hazafelé tartott. Útközben az ország
út mellé ültetett egyik fa kiálló ága a 
mellette elhaladó kocsi tetejéről az asszonyt 
lesodorta. Oly szerencsétlenül zuhant egy 
kőrakásra, hogy a hely sínen meghalt.

KASSZAFÚRÁS!
Székesfehérvárról jelentik: A Shall Olaj 

Rt. székesfehérvári fiókjának telepén az 
éjjel ismeretlen tettesek betörtek a pénz
tár helyiségébe és megfúrva a páncélszek
rényt, onnan 1100 pengő készpénzt elra
boltak.

ELLOPTAK EGY ANGOL HÖLGY
32.000 PENGŐS BRILLIÁXSGYt'Rt'JÉT

A HULLÁMFÜRDŐBEN
A rendőrséghez feljelentés érkezett, hogy 

a Gellért-huilámfürdőben ellopták egy elő
kelő angol úrinő: Lady Charston, 32.000 
pengő értékű brilliánsgyűrűjét. A gyűrű
ben két 8— 8 karátos gyönyörű brilliáns 
volt, platinafoglalatban. A rendőrség meg
indította a nyomozást.

MONGOL FORRONGÁS
Pekingből jelentik: Szui Juan tartomány 

keleti részén a mongol zavargások nyug
talanító méreteket öltenek. Fucuji, Szui- 
Juan kormányzója két rendőrzászlóaljat 
rendelt a helyszínére.

SARLÓVAL ÖLTE MEG 
MUNKÁST ARSÁT

Dombóvárról jelentik: Halálos szeren
csétlenség törvént Sütvény pusztán. Idő
szaki munkások dolgoztak a kenderföldön 
s az egyik fiatal munkás oly szerencsétle
nül vágta előre sarlóját, hogy az Gál József 
17 éves munkát hasát -rte. A penge fel
vágta Gál hasát, keresztülmetszette beleit, 
úgyhogy a szerencsétlen ifjú rövid szenve
dés után meghalt.

Halálozás. Dr. Elefántné Siker Jolán 
nyugalmazott polgári iskolai tanárnő, Új
pesten 77 éves korában elhalálozott. Az el- 
hunyban — aki néhai Toldy Ferenc iroda
lomtörténész unokája volt, — Payr Hugó 
országgyűlési képviselő anyósát gyászolja.

Horthy Miklós-út Varsóban. Varsóból
jelentik: A Báthory-társaság — mint a la
pok jelentik, — elhatározta, hogy a magyar 
kormányzó iránti mély tisztelete jeléül in
dítványt tesz Varsó egyik utcájának Horthy 
Miklós-úttá való átkeresztelésére.

KECSKEMÉT IS ALAPOSAN KIVETTE 
RÉSZÉT A GYÜMÖLCSEXPORTBÓL. A 
most elkészített kimutatás szerint közel 
háromezer vágón az első hét hónap ered
ménye.

A MEGNAGYOBBODOTT NÉMET GAZ
DASÁGI BEFOLYÁS Jugoszláviában szüksé
gessé tette azt, hogy a németek odalent saját 
pénzintézettel rendelkezzenek, E cél érdekében 
a Dresdner Bank folytatott tárgyalást az egyik 
belgrádi bank részvénytöbbségében átvétele 
érdekében. A Jugoszláv Nemzeti Banknak 
nincs is kifogása a német töke bevonulása 
ellen, feltételei azonban a kővetkezők: a régi 
tisztviselők átvétele, könyvbetekintési és ellen
őrzési jog, továbbá a részvények az országból 
ki nem vihetők és végül eladás esetén elsőbb
ség,

TÖRÖKORSZÁG is, orosz mintára, öt
éves iparosítási tervezetet dolgozott ki. Be
ruházási célokra 30 millió török fontot irá
nyoztak elő, de a magántőkét is a terv szol
gálatába akarják állítani.

A KÜLFÖLDI TŐZSDÉKEN a spanyol 
fizetési eszközökben az üzlet teljesen 
lanyha. A belföldi peseta értékelése, a pol- 
gárháború kitörése óta 25%-kaI csökkent. 
A külföldi peseta értékelése, — ha papíron 
is — de változatlan.

Strandra menő nő nem nélkülözheti a Mor- 
risson depilatort, a kitűnő illatú szörtelenitöt.
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Hetek óta folyik az elkeseredett harc a 
F a f o r g a l m i  r. t. engedélye körül, 
melyet tudvalévőén a kormány 1937 július 
elseje után nem óhajt a részükre meg
hosszabbítani. Feltételezzük, hogy ez az 
intézkedés bizonyára azért történt, mert 
a F a f o r g al mi  nem tett eleget azok
nak a kötelezettségeknek, melyeket az 
engedély elnyerésével reájuk róttak. Néz
zük meg tehát, hogy hol és miben követett 
el hibát a részvénytársaság? Az engedély 
elnyerésének feltétele az volt, hogy e g y 
r é s z t  t a r t o z i k  a b e l f ö l d i  fa
p i a c o t  j ó m i n ő s é g ű  és ke l l ő 
me n n y i s é g ű  t ű z i f á v a l  e l l át ni ,  
m á s r é s z t  pe di g  az e r d ö g a z d á k  
é r d e k e i t  s z e m e l ő t t  t a r t a n i a  
fa á t v é t e l é v e l  k a p c s o l a t o s a n .

Az első feltétel betartását vizsgálva meg
állapíthatjuk, — ez tagadhatatlan tény — 
hogy a Fa f o r g a t  mi működésével ha
tározott sikert éri cl. Három évi gazdál
kodása alatt a piac egyszer sem volt ki
téve fahiánynak. A kiskereskedelem igen 
jól tudta vevőkörét ezalatt az idő alatt ki
szolgálni. Áru, bőven volt mindég a piacon. 
Az árak pontos körülhatárolása pedig ki
zárták a drágításnak még a lehetőségét is. 
A Faforgalmi nyakán maradt sok-sok 
gyenge minőségű fa-, — amelyeket elhe
lyezni nem akart —- s ez azt igazolja, hogy 
a selejtes árut nem varrta a vevők nya
kába és igy nem használta ki a sokak által 
támadott egyeduralmát. Az első vállalt kö
telezettségének tehát t e l j e s  m é r t é k 
ben e l e g e t  is t et t .

Bizonyára a termelők, az erdőbirtokosok 
az elégedetlenek. Erre azonban élénk cáfo
latot adott a miskolci kongresszus e g y 
hangú határozata, amellyel bizalmat 
szavazott a Faforgalminak és annak műkö
dését termelők szempontjából is szükséges
nek jelentette ki, Ezekután érthetetlenül 
áll az ember a kérdés előtt, hogy v á j j o n  
s z ü k s é g  v a n-e a Fa f o r g a l mi r a ,  
v a g y  p e d i g  káros-e annak mű
kö dé s e ?  A két érdekelt fél Ítéletét mi 
leközöltük. Azok határozottan az eddigi 
rendszer fennmaradása mellett döntöttek.

A magunk részéről csak még azt fűzzük 
hozzá, hogy a statisztikákat vizsgálgatva 
megállapítottuk, hogy a Fa f o r g a l mi  
az i m p o r t f a  m e n n y i s é g é t  17 0 
e z e r  v a g o n r ó l  11, e z e r r e  s z o 
r í t o t t a  v is s z a. Tette ezt pedig anél
kül, hogy a piac a külföldi, fa hiányát egy 
jottányit is megérezte, volna. A két érde
kelt fél mellett tehát külkereskedelmi mér
legünk is hálásan gondolhat a F a f o r 
gat  m i működésének három évére. Ki, 
vagy kik azok tehát, akik az ellenmozga
lom mellett állanak? Nyilván azok, akik 
nem néznek érdemet, tudást, vagy elért si
kert. Csak egyet néznek: a saját érdeküket. 
Beleülni nagyon könnyű lenne a kipárnázott 
és jól berendezett fészekbe, Tessék azon
ban ú j abb  t e r r é n u m o k a t  válasz
tani, ahol még van elég tennivaló! Ha nem 
tudnák hol, úgy nézzenek csak körül. Majd 
ha ők is elérnek külkereskedelmi és gaz
dasági sikereket, —  ami t  e ddi g  még  
nem, t a p a s z t a l t u n k ,  -— úgy szíve
sen látjuk őket is. Addig azonban marad
ion meg a régi a mostani, • jelenlegi leg
jobb , . .

AZ EGYESÜLT IZZÓ igazgatósága 
Kiss Zoltán cégjegyzöt aligazgatóvá 
nevezte ki. Az előléptetés úgy a gaz
dasági, mint a sportkörökben nagy 
örömet keltett.

BEFEJEZŐDÖTT A SÁRGABARACK KI
VITELÜNK. Az egész kampány alatt 1300 
vagónt sikerült exportálnunk. A svájci piac 
volt a legerősebb átvevőnk, mert 400 kocsira
komány barack talált ott elhelyezésre Az árak 
átlagban 35 fillért értek el.

A PAPAI IPARTESTÜLET most ünnepli 
fennállásának 50 érés jubileumát, amely 
alkalommal augusztus 30-tól szent. 6-ig 
gazdasági kiállítást rendeznek Pápán. A 
megnyitásra meghívták Darányi Kálmán, 
Winchkler István és Bornemisza Géza mi
nisztereket. A pápai dohánygyár „Pápa” 
e nevezesse1 külön cigarettát készít s a ki- 
alhtas területén bemutatja a híres pápai 
Kegaha Media szivar késztését.

AZ IDEI KAMILLA-TERMÉSÜNK 
eredménye igen gyenge volt, mind
össze 1,0—50 vagonra tehető, melyet 
teljes egeszeben fölvásároltak is. ' A 
kamilla kivitelből Németország felé 
irányult a legtöbb. A kivitel értéke 
alapja,, majdnem 71% vettek át a 
németek.
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